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| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
i Secretaria de Cultura

Oficio GAB/SECULT n° 519/2017

‘ Salvador, 16 de outubro de 2017,

A Senhora,
Livia Aguiar Fernandes Pereira.
Auditora Estadual de Controle Externo do Tribunal de Contas do Estado da Bahia

- TCE/BA — 62 CCE — Geréncia 6A.
|

Assunto: Resposta a Solicita;éo n° LAFP06/2017.

Senhora Auditora,

Cumprimentando-a cordialmente, considerando a Solicitacdo em epigrafe,
informamos o que se segue. |

Preliminarmente, assinale-se que a presente resposta sera organizada
referenciando os mesmos subitens contidos na Solicitagéo, a fim de que as elucidagoes

sejam facilmente identificadas.

Quanto ao subitem 1.|1. para que seja apresentado o atual estoque de
processos de prestagdes de contas, financiados pelo FCBA, para serem analisados
elou revisados pela Diretoria drz Controle da Suprocult/Secult, inclusive os processos

com pendéncias de analise.

Segue abaixo tabela elaborada pela Suprocult, com os requeridos quantitativos:

DEMONSTRATIVO |550 PASSIVO DE PRESTAGAO DE CONTAS

i BASE 30/09/2017
ESPECIFICACAO FUNDO DE CULTURA FAZCULTURA
A analisar 539 117
A revisar 344 238
A revisar e relatar* | 532 00
TOTAL | 1415 355

-

TOTAL GERAL — 1.770 Prestagées de Contas

Em relagdo ao subitem 1.2, para que seja informado se ja foi implementada a
analise simplificada das prestagdes de contas apresentadas até 2014.

Informamos que de abriJl a julho de 2017, realizamos diversas reuniées com 0s
dirigentes desta Secretaria, visando buscar solugdes para resolver o passivo de
prestagdes de contas existentes, em especial no Fundo de Cultura da Bahia e no

Programa Pontos de Cultura.

Dessas reunides surgiu a primeira providéncia, que foi a designagdo de um

grupo

realizar diagnésticos, apontar necessi

de trabalho, através da anaria 132, de 17 de julho de 2017, com a finalidade de
dades e apresentar alternativas de solucdo para

os problemas identificados, copia do resumo da publicagdo em apenso (Anexo 01).
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Sl GovernO DO ESTADO DA BAHIA
% Secretaria de Cultura

Este grupo de trabalho vem se reunindo semanalmente € ja chegou a dois
produtos: um relatorio com o diagndstico e a formacdo de um novo grupo de trabalho,
agora composto por 04 técnicos para elaborar manual com os procedimentos para
prestagdo de contas, tomada de contas e reparacdo de danos, de Convénios
celebrados com os Pontos de|Cultura, com o Fundo de Cultura da Bahia e com o
Fazcultura, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 dias, através da Portaria n°
155, de 06 de setembro de 2017, cépia em anexo (Anexo 02).

O referido manual se fundamentara em dois pareceres sistémicos da
Procuradoria Geral do Estado: Parecer n® GAB-FFB-JLD-VSN-017/2017, de margo de
2017, e Parecer n° GAB-JLD-VSN-038/2017, de maio de 2017.

Por outro lado, estamos !resolvendo o problema de falta de pessoal, contratando
pessoas para exercerem suas atividades exclusivamente na &rea de prestagdo de

contas.

Concluindo essas etapas de elaboragao do manual e contratagdo de pessoal,
faremos um mutirdo com a ajuda das entidades vinculadas da Secretaria de Cultura
para dirimirmos o passivo existente. Estimamos que no prazo de 03 meses, a contar do

i S | it =
inicio do mutirdo, teremos um resultado bastante positivo sobre as prestacoes de contas

atrasadas. |

De mais a mais, reiteramos que esta Pasta vem se dedicando ao
aperfeicoamento constante dos seus procedimentos administrativos e que, inobstante
reconhecedores das falhas que ainda persistem, o empenho & sempre direcionado a

concretizagdo de uma gestéao eficiente.

No que tange ao subitem 1.3, se ja houve a contratacdo do servico de
pareceristas para andlises preliminares, bem como se ja houve a contratacio de
empresa para analise contabil e financeira das prestagdes de contas.

Bem, quanto a este subitem, informamos que deflagramos o processo licitatorio
para contratacéo de empresa para auxiliar no apoio a analise das prestagdes de contas
pendentes, bem como a conliratagéo de pareceristas, processo administrativo n°
0800170033198, que encaminhamos para Secretaria da Administragdo do Estado da
Bahia — SAEB e Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia - SEFAZ, em consonancia
com os Decretos n° 16.536 de 16 de dezembro de 2015, e os decretos n® 16.536 de 15
de janeiro e 16.593 de 18 de fevereiro de 2016, com perspectiva de solugdo desta
questao ainda nesse semestre, conforme guia de tramitagdo em anexo (Anexo 01).

Quanto ao subitem [1.4, apresentar em que estagio se encontra a
regulamentagdo da descentral,zagéo de analise e critérios de envio a Comissao

Gerenciadora.

Corroboramos que a regulamentagéo geral citada ja esta concluida e que iremos
realizar uma reunido das Comissées Gerenciadoras para deliberacdo e posterior
homologag3o. Nossa expectativa é que tudo se conclua até novembro, juntamente com
o inicio da operagdo da funcionalidade Prestacdes de Contas no sistema Clique

Fomento. |

Em relagdo ao subitem 1.5, informar se ja foi implementado o redesenho dos
processos de prestagdes de contas e seu atual estagio de desenvolvimento, bem como
informar se ja foi incluida e efetivada a funcionalidade “acompanhamento e controle”

prevista no sistema SIIC.

|
Praga Thomé de Souza s/in® - Palacio Rio Branco, Centro, CEP: 40020 01 0, Tel: (071) 3103-3400- Salvador — Rahia

Ref.1955069-

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o li (lti agi
B - X istadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&do: AXNZE4MDI2

2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria de Cultura

Os novos procedimentcls da prestagdo de contas j& foram redesenhados e
subsidiaram o que esta em desenvolvimento no sistema Cligue Fomento. 0]
subprocesso de Acompanhamento de Controle ja foi pré-especificado e entregue para
empresa desenvolvedora para levantamento de requisitos. Ha cronograma de inicio de
operacido até dezembro, qu estamos tentando antecipar. De todo modo, a
disponibilidade para os cidadéoF, usuarios externos, deve ser feita para o exercicio de

2018.

No que tange ao subitem 1.6, informamos que a capacitacao das pessoas para
o uso do sistema é feita quandlo a aplicagdo é colocada em ambiente de produgao, o
que ainda nao ocorreu, conform?a ja relatado.

Sem mais para o momento, reiteramos os votos de estima e consideragao.

Atenciosamente, I

| a8 ‘if: ' /

ARANY SANTANA
Secretéria de Cultura do Estado da Bahia
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Repbtica Federative do Brasil - Es|nd da Bahio

M45T55069-5

EXECUTIVO BB

...... i R P e e ““-s;imauﬁ’ P i b{jarrquon-wzz_}é}" =

Raimunds dos Passas Cunha, Diretor Garal ntenag FAPESH, Cutergads & Représemznte
Lagal da: Instilicée,
3* TERMO ADITIVVO N* 206/2017 a0 TERMO DE GUTORGA N° PET0062/2013 -Alfredo Eurico
Rotiigues Malta. Objeto: Fica prorogaca a vigéntia do TERMC DE QUTCRGA original por miais
12 neses, com inicia em JBA701 7 e Wrming em 27072018, tissinam; Lazaro Ralmundo des
Passos Cunha, Direter Geral infeting FAPESA, Outargado & Rapreceniants Legal da Institicae
TERMI DE OUTORGA No BOL1257/2017 - Sasa Parente Meves. Objeto, Concessdo de Bolsa
e Mesirado - Colas, Unidade Gestora 28201 PIABHB Desp Correntes. Forte 100 Mgéncia:
20 meses, a padtic de 0107/2017. Assinam: Lazaro Raimundo dos Passos Cunby, Diretor
Goral interino FAPESB, Bolststa, Representante Legal da Instiluigdo Golista. Orientador @
Conrdenadat do Programa de Pos-Graduagh
TERMO DE OUTORGA Mo BOLDSEEI2017 - Isa Mereira da Siva Sanps. Objeto: Concsssho
de Dolsa de Iniclagas Cientifica - Cotas Unidade Gestora 28.201 Pif 5418, Desp. Cotentes,
Forte 100, Vigéncia: 12 meses, & paitic de 01/08:2017 A inarm: Lazaro Rai do dos
Passos Cunha, Direler Geral Interine FAPESB, Bolssla, Representante Legal da Instituicas
Cotsta, Orientodor ¢ Coordeniadat do Frograma de Irciagan
TERMO DE QUTORGA No BOLB53012017 - Gabriela de Jesus dos Sunios, Objelo: Gongessac
da Baisa de iniagho Clentifica - Cotas, Unidads Gestors 28201 PIAS418, Desp. Correntes
Forfe 100. Wigéncia: 12 meses, 2 par de 01082017 Assinam! Lazito Raimundo dos
Fassos Cunha, Diretar Geral inlering FAPESB, Boisista, Re pressntante Legal de Inatiugao
Cotisla, Oniertador & Caordenador do Programa de Inieiagh.
TERMO DE QUTORGA Na BOLESS8/2617 - lsabete Fernandes Rahalo Objeto: Concessin
de Golsa de ineacio Cienlifica - Colas. Unidade Ceslera 24,201 PIA 5418, Desp. Corentes,
Forte 100, Vigéncla: 12 mmses, a paric de GULBFR0TT. ABSi Lézato R o dos
Bassos Cunha, Diretor Geral Interine FAPESE, Bolsists, Representante Lagal da Instiugho
Cotista. Cnentador ¢ Covrdenagor do Programe de Inicagan.
TERMO DE QUTORGA No BOLOSG4I2017 - Damel André Dias Imperal Pereita Objexo:
Corcessio de Bolsa de Inicaghe Clentifies - Cotas. Unidad Gestars 28.201 PiA 5418,
Gesp, € i Fonte 100, Vigéncia: 12 meses, @ partir de OL/0BRONT. Assinam! LArara
Raimundo dos Passos Cunha, Direlor Geral Interine FAPESB, Beisista, Representunte Lagal
da nstituicho Colists. Orlentader e Cocrdenadar do Programa dz [niclagdo
TERMO DE QUTORGA No BOLDSE3/2017 - Dieganas Felge Santas do Apresentasao, Objeta:
GConeessfio de Boka de Inicagda Cleniifica - Colas. Unidade Gestora 25201 P/A 5414,
Desp. Correntes, Fonle 100. Wigéncia: 12 meses, & partir de 01082017, Assinam: Lazaro
Ralmuinlo dos Passos Cunha, Diretor Geral Interino FAPEST, Bolsista, Representante Legal
da Insfiluicéo Colista. Orientador e Ceordenndor do Programa de Infclagho
TERMO DE OUTORGA No BOLOSE2/2017 - Bruna Basics de Sauza. Objeto: Concessdo de
Bolsa de Inieacis Clantifica - Cotas, Unidade Gestara 7201 PiAS418, Desp. Corrantas, Forte
100, Vigéncia: 12 meses, a partir de 01/08/2017. Asstnam: Lazaro Raimundo dos Passos
Cunha, Diretor Geral Interino FAPESB, Bolsisk ] tarte Lagal da inslituiglo Coetista,
Crientader & Coorgenador do Programa de [niclagas.
TERMO DE OUTCRGA No BOLO5G1/2017 - Alexancie Maraie Cavalcanti Objeto: Concessdo
de Bolsa de <40 Gientifica - Cotas. Unildad tora 28.201 Pia 5418, Desp Cowentes,
Forte 100, Wigbncia: 12 meses, a ganic de 01082017, jnany: Lézaro Ra do dos
Passos Cusiha, Ditetor Geral Interino FAPESB, Balsista, Represeniante Legal da |nstituiclo
Cotista, Onentador & Coordenador do Prograsna de inlelagdo
TERMO DE OUTORGA No BOLOGT/2017 - Lucas Correin € Dllizia, Objetes Congessan
de Bolsa te Inicigcan Cienlifica - Colas Unidade Gestora 28.201 PIAS418 Desp. Gorrentes,
Forfe 100, Vigéneia: 12 meses, a panir de 01082 T Assinam: Lazaro Raimundo dos
Passos Cuiiha, Diteler Geral Inlerino FAPESE, Bolasta, Representante Legal da Ingttuicdo
Cotlsia, Orientador ¢ Coordenadar do Proframa de IniciagEo
TERMO DE OUTORGA No BOLOETERD1T - Marcus Vinicius Badard de Dliveirm Ribeirg
Objeto: Concessdo d¢ Bolsa de Iniciagio Clentifica - Cotas Unidade Gestora 28 281 PrASA18,
Deso. Corentes, Fore 100, Vigéneia: 12 meses, a parte de= D1/DB201T Assimam: Lazaro
Raimunde dos Passes Cunha, Diretor Geral intering FAPESE, Bolsista, Represantanta Legal
da insftuigho Colisla, Orientador & Coardenador do Programa de Insaghn.
TERMO DE OUTORGA Mo BOL0S76/2017 - Marina Saniana Costa, Objetor Concessdo de
Bolsi de Incizcdo Cientifica - Cotas. Unidade Gestora 28 201 PiA 5418, Desp. Correntas, Fonle
100 Vigénciar 12 meses, & partic de G1/08G017. A Lazave i dlos Passos
Gunha, Diretor Geral Interino FAPESE, Bolsista, Reprasentanie Legal da Insiluighe Golista
Crientadier & Coorgansdor do Programa de Iniciagdo
YERMO DE QUTORGA No 8OL8578/2017 - Thais dos Santas Alves. Objeto; Cencessdo de
Botsa de Inciacho Cientlfica - Cotas, Unidatie Gestora 23 201 PiA 5418, Desp. Cerrentas, Fonte
100 Vigéncla: 12 meses, a partir de 0110872017 Asalnam Lizaro Raimundo dos Passos
Cunha, Diretor Geral Interlne FAPESE Bulusia Represenianie Legal 4 Instituicao Colsla,
Crisntadar & Coordenador do Programa ce Inciggao
TERMO DE OUTORGA No BOLUS26i2017 - Dalane Ferreira Vasconcelos dos Santes. Objeto:
Concassio de Bolsa do imicisgdo Cientlfics - Cotae Unidade Geslora 28201 A 8418,
Desp. Correntes. Fonte 100, Vigencial 12 meses, a partit de O1/O82017. Assinam; Lazaro
Raimuiido dos Passes Cunha, Diretar Gersl iinterino FAPESE. Balsists, Representants Legal
da Instiluigho Cotista, Orlentador & Coordenader do Programa de Intcingo
TERMO DE OUTORGA No BOLOS3Z/201T - Emenuele de Scuza Cliveira. Objeta: Concessdo
de Eolsa de Fniclagae Clentifica - Cotas. Unidade Geslora 28201 PiA 5418, Desp. Corentes,
Forte 100, Vigénciar 12 meses, & patr de 07 082047 Assinam: Lazaro Ralmundo dos
Passos Gunha, Direlor Geral Imlerino FAPESB, mante Legel da Instituind
de Iniciagde.

Cotista, Orentador e Coord dor do P
TORNAR SEM EFEITO
Na 0.0.E. do diz 19 de juine de 2017, teriarsem eleli @ pubiicagio da Portania n.” 00717,

O Diretor Geral Intering, no uss de suas alribtiches Som base nos anigos 107 a 110, da Ler n®
BATT, de 2609/54, resolve réconhecer o Licangs Pramilo por Assiduidade, piiA gozo aporuno, &
seryidora Angeia Marla de Figuerads Sanios, mairicua n* 38057 3183, do Qquinguenio abarxo
Portaria n.* 1552017

GUREND

Seivadar 1Bde WO U BNT.
Lazaro Ramundo dos Passos Cunha

o
D

SECRETARIA DE CULTURA

Fortara n* 132, te 17 de jullio de 2017.
O SECRETARI® DE CULTURA, nb ust de suas abibuiches lagais,

RESCLVE

Ar., T Designar o5 i abaio para, sob a prasidéncia do primeiro, constiuir
Grupe te Trabalho, com a finatidade de realizar diagndsticos, apontar necessidades e apresentar
altermativas de selucde para o8 problemas identificados no Ambile da prestacho de conlas dos
Convinias colabrados som as Pontas de Culturs & eam o Funde de Culturs do Estada da Bahia
_FCEA deyendo conoiur seus labalhes em 30 (frints) dias. a conlar da data da sua publicagdo.

Ramule de Souza Crave, n2 condiglo de presidente;
Elisgandro Sliva Magaihies,
Algrandre Freilas Simbes,
Farnands de Olivelra Hughes Filho
Thiaga Manoel Congalves Peraira;
Marana Muniz doreim;
Riibla Andrade Lima de Aragdo:
jina Santos do Nasci

o b3 b bR

At 2° Esta Portaria enira ¢m yigor na gt ge sug publicagdo,
A, 3 Revopgam-se as disposiches em conirdrio,
ANTONID JORGE PORTUGAL

Secreline de Tulwa

Portaria n® 133, de 18 de jullvo de 2017. F
Divuigs 0 restltedo dos recursos de andlise prévia do Edifal n* 0272017 - Apoio a Agbes
c das da Ingtitulobes Culturais 20172020,

© SECRETARIO DE CULTURA, no uso de suas atribuigdes, considerando o item 128 @ sou
subitem do Edital n® 0272017 - Apoio @ Agdes Continuadas de Instituigoes Cutturais 201772020

RESOLVE

Ar. T° Tamar piblgo o resutate dos recursos de anakse prévia do processo seletvo
requiamentade pelo ediial supraciiade, conforme ANeXo | desta Fortaria.
Paragralo tnice  Os perecares de cada propost: estards disponiveis no
weww sl cultura ba.gov b,

Arf, 2% Esta Pofatia enlys eny vigor na data de sua publicagio.
ANTONIO JORGE PORTUGAL

Segreldrio de Cultur

4 eletranica:

ANEXO |
1T TR
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! oo b
Gopagos Sogragas - | Assoriagdo dos Bmgos do ¢ | Indefeida
sdpfandomile MO L.
Jadense am Agaet | Sacedade F4 Lia * Indafend

Fundo de Cultura da Bahia - FCBA

RESUMD DO 47 ADITIVO AG TERMO DE ACORDOE COMPROMISSO N, 318/2016
Procosee f® OBOO1G00ESSTS. Proponente: Nacies de Atte, Comunicagko e Cullura na
Comunidade, Objela) reaizacie do Projelo "Curso Livre de Estutos Cullurais e Cidadania®,
Prorregs @ vigncia do TAG 316/2018 de 18 de séternbro de 2017 para 30 de novembro de
=617 Assinam- 8t Antanio Jorge Portugal - Secretdrio de Cullura 2 0 @) Sr{a). Angela Masia da
Ressuneicio de Jasus - Hicleo de Ade, Comunicagae @ Celtura na Comunidade - plaponente
Data de assinatura: 1907/2017,

RESUMO DO 1* ADITIVO AD TERMOD DE ACORDC E COMPROMISSO N*. 2182016
Processe n°, 0BO016003425¢. Properente: Helivelto Oliveira Lima, Ohjeto: realizagho do Projeto
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EXECUTIVO 9

SAVADOR, SABADO, 16 DE SETEMBRO D 2007 « ANO €Il Ne 22,261

40 TERMO ADITIVO N* 426/2017 20 TERMO DE OUTORGA N* PET0034/2012 - Jailmon
Bittencoun de Ancrade. Objeto; Fica promogada a vigéncia do TERMO DE OUTORGA origingl
por meis 12 meses, cam inicke em 28082017 & termine em 2708 2018 Assinam: Lazaro
Raimundo dos Passos Cunha, Diretor Geral Integino FAPESB. Outorgadn e Represantante
Legal da instituicis.
3o TERMO ADITVO N* 430/264T ao TERMO DE QUTORGA N* DTEN03472013 - Andréa Miura
da Costi, Cbjeto’ Fica prorrogada a3 viglnein do TERMO GE OUTORGA anginal por mais 12
meses, com (nisio em 1510017 e tmino em 14102016 Assimam: Lazaro Raimundo
dos Passes Cunha, Diretor Geral Inderine FAPESE, Outorgeco e Rep Legal da
Instituicdo
10 TERMO ADITIVO N* 445/2017 ao TERMO DE QUTORGA N* DTE0011/2047 - Davidson
i arins Morera, Objeta: Fiea srarrogads a vigénela do TERMO DE OUTCRGA onginal por mais
02 meses, com inicis am 24407017 € iérmine em 20422017 Assinam: Lazaro Raimundo
dos Passos Cunha, Diretor Geral fnterino FAPESE e Outargado
1o TERMO ADITIVO N* 435/2017 ap CONTRATO N* CTRODZ0VZO14 - Patric Andrade Fitan,
Qbjeta; Fica proragadaa vigéngia do CONTRATO arigingl por mais 0F meses, cem nicw em
0092017 e térming em OB 22047 Assinam: Lazare Raimundo dos Passos Cunha, Direlos
Geral inlerino FAPESS ¢ Oulorgade.
10 TERMO ADITIVO N* 40212617 ao TERMO DE QUTORGA N* TICHODE/IZG15 - Fablels
Gongalves Pereira Grove. Objeto: Fica prorregada a vigénela do TERMO DE OUTORGA ariginal
por mals 24 meses, com inigio em 18MH2017 e termino em 1BIIE2019 Assinam: Lazaro
Raimundo dos Passos Cunha, Diretor Geral Interino FAPESE, Cutergadn & Representante
Legal da Insidulgae.
1o TERMO ADITIVO N° 404/2017 a0 TERMO DE QUTORGA N° TICO0CE/2015 - Vaninha Viesa
dos Santos. Objete Fied promsgada & ighneia d6 TERMO DE OUTORGA origing] pot mas
24 mezes, com inicis em 0BAQ2017 & rmine em 05402014 Assi Lazaro Rai i
dos Passos Cunha, Diretor Geral Interine FAFPESB, Ouwaigads & Representante Legal da
Ingtuicda,
30 TERMO ADITIVO N°43WZ017 AD CONVENIO INFRA N*G076/2013 . FAPESB/FAPEX/
UFRE. Objete: Fica Promegada & vigéncia do CONVENIC ongiral par mais 12 meses onm inicla
11902017 & leming em 081012018 Assinam: Lazaro Raimundo dos Passos Cunha,

“__Aretor Geral Interino FAPESE, Diralnr Executive da FAPEX. Redor da UFRBS e Coerdenadar

do Projete.

Jo TERMO ADITIVO N°420/2017 AC CONVENIO INFRA N°0056/2013 - FAPESB/LUESE
Objelo Fica Fiorogada a viglncia da CONVENIO ofginal por mars 17 meses, com inicio &m
J0ME0TT & Lemine em SHH02018. Assinam LaZare Raimunde dos Passos Cunha, Diretor
Geral interino FAPESBE, Reitor da UESE ¢ Cocrgenador do Prajetn.

30 TERMO ADITIVO N428/Z017 AO CONVENIO INFRA N00T1/2013 « FAFESBIFRPEX!
UFRE Objets: Fics Promogade s viginzie do CONVEMIO sngmal par mais 12 meses, com inico
em 1002017 e Wimire em 087102018 Assinam: Lazaro Raimunde dos Passoes Cunlia,
Direlar Geral interino FAPESB, Diretor Execulivo da FAEX, Redcr ga UFRB ¢ Conrdenadar
do Projsto.

{0 TERMO ADITIVO N*426i2017 AD CONVENID COOPINTER N°P01 /2015 - FAPES2/UESE.
Objelo Fica Prarogada a vigéncia co CONVERIO cnginal por mals 12 meses, cum nicio em
020102617 v idrmine em (11102018 Assinam: Lazaro Ramunde dos Passos Cunha, Diretor
Geral Interino FAPESE, Reitor da UESE & Coordenader du Projele

30 TERMO ADITIVO N* 440/2017 a0 CONTRATO N* CTROD1Z/2014 - Marcelo de Ao
Crizeingl, Objelo Fica prorfogada a vigéncia de COMNTRATO onginal por mais 06 meses, com
mnicio em 150872007 e tmming em 14032018 Assinam: Lizareo Raimundo dos Fassos
Cunha, Direlar Geral Interine FAPESE & Qutargads.

SECRETARIA DE CULTURA

Paortarian® 158, de 06 de setembro de 2017,

0 SECRETARIO DE CULTURA no uso da suas atnbuigbes legals @ com fulcro na Podarna
nT132ET.

RESOLVE

“wt, 1* Dasignar o8 membros abaing relacionades para. sob a prosidéncia do primelo, constilulr

Grupo de Trabaiho, com 3 # de elabora | com o5 dimentos para prestagho
@2 contas, tomada de contas e reparagio de danos, dos Convénios calekrados com os Pontos
d2 Cuitura. com o Funde de Cullura do Estado da Batia - FCBA e com o FazCullura. deverido
reunir-se 2 ( duas) vezes por semand e concllir seus trabalhos cem 60 (sessenta) diss. a contar
da data da su2 pubbicagdo. podends set proragado par igual peroda

1 Mariana Muniz Moreira, na condighe de prasidente;
2 MMareio Moseia de Souza,

3 fikine Brito Muniz

4 Iirnah Leile Medelios Mascarennas Andrade

At 27 Ealy Pottarka eatid e vigor ne datd da sus pubiisisio

Arl, 3* Revogam-se as dsposighes em centrano,

ANTONIO JORGE PORTUGAL
Secrelano de Gullura

Diario Oficial do Estado: 71 3116-2850/65

Poraria n® 168, de 14 de setembro de 2097,

O SECRETARID DE CULTURA, no ugo de muas slribuighes legals, lastreado o quanto dispasio
no atigo 217 da Let Extadual ' 6.677/94, e tendo em vista 0 constante nos autos de nimero
0200140381038,

RESODLVE

Art, 1 Instaurar g sdmutlglrative discipl e s do as idoras MAGNOLIA
CHAVES SANTOS, matricula n”™ 11 194455-4 LIGlIt DE OLWETRA MATA E MACHADO,
malricula n® 54,010 DE4-8, ROS ENUCE GOMES DOS SANTOS mafiicula n® 59 111 352.4 para,
sob @ presidénsia do pimeira, ne prazo de 60 (sessemia) dias, apurar @ condula do servidor de
matriculs n° 11.156.095-4, por ter viclado os deveres Tuncionais capfuiado no art. 177, alinea b
ot Lei 6 677/84, @, incorrendo, em ca50 positivo, nas proisicbes do art, 176, XIX. combinado com
o et 167 ingigs X1, tades da Lel Estadual n® 5.677/04, conforme resteu apurade pala eomissio
de sindizfncia Instbuids através da Portaria n*132, de 18 de agosto de 2016

Art. 2° Este Portaria entra o vigor na data de sua publicaglo, revogands a8 cmposicles em
conlrdrio

ANTONIO JORGE PORTUGAL

Seeretedo de Cullura

Mo Adicional per Tempo de Servigo do servidar Max Cnofte Batista da Silva # Jorge Luis Balista
da Oliveira, publcada no D OE de 15082017

Onde se lé:
Forarks n® 39..

Leia-se:
Portaria n® 40,

Na Portaiia n® 196, publicacs no Didnio Oficial do Estado em 14 de de 2017.d o
Lrdraa Natvidade Mantenegro para subshiuir Thelma Chase da Siva, em decoméncla de férias,

Gnde se lé:

Portaria n* 156, de 04 de setembro de 2017,
Lela-se:

Portaria n® 158, da 04 desetembro de 2047,

SECRETARIA DE )
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

PORTRAIA CONMJUNTA N* 04 de 15 de sefermbro de 2017

0 SECHETARIO DE DESENVOLYIMENTO ECONOMICO ¢ o DIRETOR PRESIDENTE DA
SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL. no uss de
suas abribuigbes regimentas,

RESOLVEM

Ari 1® - Promogar por 80 {novenla) dias o praze da Fortaria n® U3, publicada em 33 do
fenbe de 2017, que visa & m;&n ¢ -Immﬁa da Cooruenaﬁa de Controle Interno o2
Superintendéncia de T imisnto irial ¢ G - SUDIC,

Ar. 2° - Esta Poraria retroage efeitos a 30 de agostc de 2017

Gatinate da S grig, 15 de o de 2017
JAQUES WAGHER JAIRC PINTO VAZ
Secretario Diretor Presidente

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA N° 056 DE 15 DE SETEMBRQ CE 2017

Homeia Leiloeirs Administrative, amvista da nacessidade de concretizagdo de zilfoadministrativo
n®* 0172017 para ali Ao de tes coan finahdade de-d i,

O Secretdio de Cesenvelvimente Rural, no uso dag compeléncias que thes sdo conferidas pelo
Decrelo simples de 01 de janeire de 2015, & Lendo em vista ¢ disposio na LEI N®9.433 DE
DE MARGO DE 2005,

RESOLVE:

Sesignar o servidor Verdival Gliweira de Aimeida matricula 81 0011 85-5, para exercera lungdo de
corn. em eoTsanidnck com o do @t 52 da Lel 9433105, no leilde de Descarte de Semoventes

da SDR n* 0172017,

Ar. 1% - Esia Pertania sntra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigies em

Gonirdria,

Salvadar/BA. 15 de satambro de 2017

Jerdnimo Rodigues Souza
SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&do: AXNZE4MDI2
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18/10/2017

tramifa¢do de processos

" do Pro;:.ess;c:
Orgéo:

Data Entrada:
Cadllnsg:
Remetente:

Hegquerente!

{uantioc
b -

18082017
18092017
20082017
28092017
28092017
2BOOZ017
28092017
49102017
09102017
09102017
1102017

ao3?
a037
QB3
a4l
G040
4040
0040
0044
0044
4044
0044

Parlal do Servidor

Dro

SECULT/PROTOCOLO
SECULTIGAB
SECULT/APG

SECULT/SUPROCULT/FUNDO
SECULT/APG
SECULT/SUPROCULT
SECULT/GABINETE/AJUR
SECULT/PROTOCOLO
SAEB/IPROTOCOLO
SAEB/SRL
SAEB/ERL/DS
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§ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
L% Secretaria de Cultura

Oficio GABISECULT n° 447/2017
Processo n° 0800170022757

Salvador, 06 de setembro de 2017.

Senhora

Livia Aguiar Fernandes Pereira

Auditora Estadual de Controle Externo da 6 CCE - TCE/BA
Salvador / BA

Assunto: Resposta a Solicitagdao N° LAFP03/2017.

Senhora Auditora,

Cumprimentando-a cordialmente, de ordem do Excelentissimo Senhor
Secretario, em atengéo a Solicitagdo em epigrafe, a qual requer que sejam apresentados
documentos e/ou esclarecimentos dos achados nos processos de prestagéo de contas
do Ponto de Cultura Os Sertdes, da Associagdo Cultural Euclides da Cunha, segue
anexo resposta da Superintendéncia de Desenvolvimento Territorial da Cultura -
SUDECULT, setor atinente a matéria, representada pelo Sr. Elissandro Silva Magalhaes.

Sem mais para 0 momento, permanecemos a disposi¢ao para dirimir
possiveis duvidas e aproveitamos o ensejo para renovar 0s protestos de estima e

consideragao.
&55;1 ;

ROMULO DE SOUZA CRAVO
Chefe de Gabinete

Atenciosamente,

Praga Thomé de Souza s/n° - Palécio Rio Branco, Centro, CEP: 40020 010, Tel: (071) 3103-3400- Salvador — Bahia

B Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&do: AXNZE4MDI2
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\
cogumcggﬂﬂ INTERNA.
350 05/p9/2017
De: Elissandro Silva Magalhaes Para: Rémulo Cravo
Superintendente de Desenvolvimento Territorial da Cultura Chefe de GabinIe

REF: RESPOSTA A SOLICITAGAO TCE LAPF03/2017

Senhor Chefe de Gabinete,

Ao cumprimentd-lo  cordialmente, encaminho, para manifestacao

e

encaminhamentos, resposta a Solicitacao LAPF03/2017, referente aos processos

0800100020544 e 0800110033555, Ponto de Cultura Os Sertoes, da Associacao Cu

Euclides da Cunha.

Atenciosamente,

Elissandfé‘/ﬁitva Magalhaes
Superintendente de Desentrol@'i?ento Territorial da Cultura

\\.

T

ltural

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&do: AXNZE4MDI2



%] GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Ml Secretaria de Cultura INFORMAGAO PARJ

F03/2017

\ 2

h O PROCESSO/

RESPOSTA A SOLICITACAO LAPF03/2017 SOBRE OS ACHADOS DA AUDITO
INSPECAO
PERIODO 01/01 A 30/06/2017
PROCESSOS: 0800100020544 E 0800110033555

I- Apresentagao

RIA DE

Os processos objeto desta solicitagdo referem-se ao Ponto de Cultura Os Sgrtoes, da
instituicdo Associagdo Cultural Euclides da Cunha, Convénio 047/2008, adequado para Termo
de Compromisso Cultural 22/2017, publicado no DOE de 20/01/2017. O Ponto de Qultura Os
Sertbes tem como objeto “viabilizar recursos para o fortalecimento e a manutengdo dos grupos

de expressées artisticas (teatro e danga), cultura popular indigena, bembés (b
pifanos), inclusdo digital e audiovisual. Serao realizados seminarios, oOfid

apresentagées culturais.” (Fls 126)

Para a consecucgao do seu objeto que abrange as areas de: Culturas populares, Aug
radiodifusdo, Culturas digitais e Gestdo e Formagao, Expressbes artisticas

andas de
tinas  (...)

fjovisual e
e Acgbes

transversais, conforme indicado no Formulério de Inscricao, as Fls. 125, o proponente indicou

as metas e plano de trabalho a ser seguido as fls. 128 a 142. Ressalte-se que sao pr
lei as devidas alteracoes de Plano de Trabalho, que tem a finalidade de adequar
custos, metas e demais itens de execugao necessarios a atualizagao do projeto.

- Itens solicitados
1. Cépia da publicagio do TAC no DOE - Anexo 1
Registramos que o instrumento juridico que rege a parceria dos Pontos de

byistas em
as agoes,

ultura éo

Termos de Compromisso Cultural (TCC) em substituicdo aos antigos Conveénios. A

stimula do Convénio 047/2008 foi publicado as fls.05 do DOE de 16/12/2(
anexa.

2. Reproduzimos o quadro especificado no item 2 da Solicitagdo n® LAFP03/20
qual informa-se haverem identificado “divergéncias entre valores dos chequy

)08. Copia

17 sobre 0
bs a seguir

especificados e os valores constantes do extrato bancario (folas 58 a 67)"' e ({2 a 86)*”
N° do cheque | Valor (cheque) | Valor (Extrato | N° folha
bancario) processo

85006 R$ 155,00 R$279,00 058
850017 R$ 124,00 R$279,00 059
850018 R$ 12,00 R$27,00 059
850026 R$ 124,00 R$279,00 060
850027 R$ 12,00 R$27,00 060
850055 R$ 124,00 R$170,50 | 064
850067 R$ 651,00 | R$992,00 066
850144 R$ 62,00 | R$527,00 083
850155 R$ 6,00 ' R$ 51,00 | o83

| 850123 R$ 248,00 R$ 396,80 084
850132 R$ 136,50 R$300,00 085
850122 | R$ 1.479,20 R$1.668,40 | 084

B - Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&do: AXNZE4MDI2
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o pagamento de despesas efetuadas anterior ou posteriormente ao periodo de vigéncia

previsto na clausula quarta, ainda que em caréter de urgéncia.

Ja a Clausula quarta — da vigéncia, determina que o0 convénio tera a vigéncia de
seis) meses a partir da data da sua assinatura, acrescida de 30 dias para apres
Prestagao de Contas Final.

Observa-se que 0s pagamentos ocorreram durante a vigéncia da parceria,
convenente pagou INSS e suas respectivas multas. Nao foram identificadas dilig

36 (trinta e
pntacao da

quando o
Bncias com

vistas ao ressarcimento de R$ 229,84 relativos as multas e juros, 0 que pode ser feito no

momento atual.

5- Contratagao de locagio de veiculos sem cotacao de precos.
O convenente alegou indisponibilidade de veiculos para o periodo solicitadd
contratou 0s servicos diretamente junto as pessoas fisicas que puderam forneceé-|
pesem esses argumentos, fato & que os analistas do aspecto fisico-financeiro da p
contas ndo se manifestaram a respeito.
retroagir para corrigir a agao tempestivamente, resta notificar o convenente Pontd
Os Sertdes, orientando-0 a comprovar a cotacao dos Servicos ou, ainda so
convenente que complemente respostas ao questionado quando da apresg

prestagao de contas final.

), por isso
ps. Em que
restacao de

Dados o lapso temporal e a impossibilidade de

de Cultura
icitando ao
sntacao da

INFORMAGCAO PARA O

PROCESSO TCE|001333/2017
A esse respeito, reproduzimos, abaixo, 0 quadro corretamente preenchido, onde| constam
valores dos cheques emitidos e seus valores correspondentes ao extrato bancério, seguidos de
remissiva ao nimero das folhas, para verificacdo. Com essa metodologia, nfo foram
verificadas as inconformidades questionadas.

N° do Valor (cheque) N° folna | Valor (Extrato | N° folha Valor

cheque processo bancario) | processo (cheque)

85006 R$ 279,00 237 R$ 279,00 058 R$ | 155,00

850017 R$ 279,00 241 R$ 279,00 059 R$ [ 124,00
850018 R$ 27,00 270 R$ 27,00 059 | RS 12,00
| 850026 R$ 279,00 244 | R$ 279,00 060 R$ | 124,00
850027 R$ 27,00 279 | R$ 27,00 ' 060 RS 12,00
8500565 R$ 170,50 263 R$ 170,50 064 | RS 124,00
850067 R$ 992,00 282 R$ 992,00 066 R$| 651,00
850144 R$ 62,00 - R$ 527,00 083 R$ 62,00
850155 R$ 6,00 - R$ 51,00 083 R$ 6,00
850123 R$ 248,00 - | R$ 396,80 084 . R$| 248,00
850132 R$ 300,00 99 R$ 300,00 085 | R$| 136,50
850122 R$ 1.479,20 193 ' R$1.668,40 084 | R$/[1.479,20 |

a. No entanto, foram verificadas outras situagdes, a saber: nao foram localizados 0s
cheques de nimero 850144, 850155 e 850123. (Revisar)

b. Relativamente ao cheque 850122 néo foi identificada copia do cheque, agenas uma
notificacéo a lapis justificando a auséncia do mesmo.

c. As fls 198 consta justificativa para o pagamento a maior (R$1.668,40) g copia da
comprovacao da devolugdo no valor de R$ 198,20. Subtraindo-se o valor dgvolvido do
montante, chega-se ao valor do cheque emitido R$ 1.479,20.

4 - Pagamento de multas e juros relativos a débitos previdenciarios.
A Clausula 7 — da glosa da despesa — determina a vedagao da utilizacao de reqursos pela
“concedente’ em finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho aprovado, bem como

\4

g

-
{ 2

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao list (lti agi
B - X adas em sua Ultima pagina.
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2
INFORMAGAO PARA O \
PROCESSO TCE[001333/2017

6- A respeito do pagamento ao oficineiro instrutor de sanfona, esclarecgm-se 0s
seguintes pontos:

a) Segundo relatério de atividades, o grupo foi formado por dez alunos, entre ¢riancas e
adolescentes. Quanto ao valor pago, a SECULT orienta 0s gestores de Fontos de
Cultura a observar os principios da impessoalidade, economicidade, trangparéncia,
eficiéncia e legalidade na aquisi¢éo de bens e servicos. Dessa forma, acredita-se que a
escolha do oficineiro, seu saber, metodologia e instrumentos aportados na atividade “3"\)
tenham surtido os melhores resultados no projeto em guestao.
Quanto ao prazo de execugdo da atividade, esclarece-se que nao é cdntumaz a
Administracao Publica proceder a ingeréncia na programacao das atividades |propostas
pelos Pontos de Cultura, desde que as mesmas respeitem a vigéncia e d plano de

trabalho pactuado.

b) Lista de presenca da oficina de sanfona: Os técnicos que analisaram a prgstagao de
contas tanto no aspecto do cumprimento do objeto, guanto ao aspecto fisicofinanceiro,
deram-se por satisfeitos com as informacoes apresentadas relativamente a |Oficina de
Sanfona, pelo que nao diligenciaram o convenente a apresentar listas de pr¢senca. As
fotografias e participagoes em atividades foram acatadas como suficientes.

7- Os questionamentos de n°7 e 8 referem-se a locacdo de carro de pessoa juridica no
valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), cujos servicos foram prestados |nos dias
19/05/2011, 20/06/2011 e 15/07/2011. Questiona-se também a devolugdo de [R$ 200,00
(duzentos reais) considerados excedentes pelo técnico responsavel, € nao de R$ 600,00
(seiscentos reais) conforme analise da Auditora.

A esse respeito, cumpre esclarecer que uma passagem €m énibus de linha de Euclides da
Cunha para Salvador custava a época, R$ 43,09 (quarenta e trés reais e nove centavos).
Nesse caso, 0s valores que seriam pagos em dnibus de linha seriam de R$ 86,00 (oitenta e
seis reais e dezoito centavos) para 19/05/2011 referentes a ida e volta; R$ 86,0 (oitenta e
seis reais e dezoito centavos) para 20/06/2011 referentes a ida e volta e R$ 86,0D (oitenta e
seis reais e dezoito centavos) para 15/07/2011 também referentes a ida e volta. |A cada um
desses trechos, somar-se-iam 0s valores necessarios aos deslocamentos urpanos, de,

aproximadamente, R$ 20,00 (vinte reais) por trecho.

Comparados aos valores pagos pelo transporte particular, a diferenca, acrpscida dos
deslocamentos com taxi ou Onibus em Salvador, se equiparam ao valor ident|ficado pelo
técnico analista. Assim procedendo, o convenente fo diligenciado e devolvey O recurso
excedente, conforme analise das contas, pelo que o tratamento do item foi tonsiderado
satisfatério com a devolucdo tempestiva de R$ 200,00 (duzentos reais).

St autenticidade node sor veriiad Este documento foi assingdo eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
p erificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2

9- Relativamente ao pagamento de R$ 200,00 (duzentos) reais para servicos| de pintura
em camisas
E sabido que a concentragdo na prestacao de servicos € uma situagdo regorrente em
municipios pequenos e de poucos recursos. Ademais, tanto a locacao do transporie quanto as
pinturas em camisas foram acoes previstas e realizadas para a execucao do objeto|da parceria,
além do que nao se identificaram vedacoes legais para tal conjuncdo. Cgmo medida
pedagégica e de caréater orientador, a SECULT podera notificar o ponto de Cultyra a melhor
justificar os resultados da cotagao de precos e a tentar diversificar a contratacao |de servicos,

em situagdes futuras.

10- A auséncia da assinatura da Representante Territorial da Cultura no dogumento em
guestdo deve-se ao fato de a mesma ter olvidado de fazé-lo em tempo. Quanto as suas




INFORMAGCAO P
PROCESSO TCE

declaragoes, essas nao comprovam desvirtuamento das finalidades propostas pelo
Cultura, além do que se constata, naquela declaracdo, um entendimento equivocado
propriedade e finalidade do Ponto de Cultura. De fato, o Ponto de Cultura Os Ser
titularidade da Associagdo Cultural Euclides da Cunha, cujo representante legal a ep
Senhor Antenor Jr. Consta no processo a autoria do projeto e todos os esforcos
aprovacao e execucao como mérito da referida associacao, na pessoa do seu repf

legal.

RA O
001333/2017

Ponto de
hcerca de
loes é de
oca era o
para sua
esentante

Relativamente a finalidade, insta lembrar que o titulo Ponto de Cultura é um distintiv
pelo Mini
ha mais de trés anos e que teve seu projeto aprovado em certame publico.
linguagens e estratégias indicadas por cada ins
dias e horarios em que suas atividades o
outros critérios constantes do edital que 0 selecion

atribuido

stério da Cultura a pessoa juridica de natureza cultural, estabelecida na c munidade

formas,

tituigao para servir a comunidade, bem como os
correm nao sao de competéncia da SECULT. Esses e
ou foram matéria de andlise, ajuste e

aprovagao por parte das comissdes competentes, constituidas na forma da lei, para gsse fim.

Considerando-se que as impressées da R
verifica-se que a mesma captou a fase inicia
fase esta na qual se destinavam % do recurso par

epresentante Territorial datam do ano| de 2009,
| de implantagao do Ponto de Cultura (s Sertoes,
a aquisicao de bens necessarios 3 execucao

das acoes (bens de capital) e s do recurso destinado a prestagdo de servicos ulturais e

custeio. Considerando-se gue no ano de 2009 a propria Politica Nacional de Cult
qual os Pontos de Cultura sao seu instrumento principal ainda nao existia coma
13.018 que instituiu @ Politica Nacional de Cultura Viva é do ano de 2014), e que
ainda, a formacao de um corpo tedrico e de jurisprudéncia especifica para tratar dos
Cultura, constata-se que, naquele contexto inicial, a SECULT pode nao ter tido op
nem recursos suficientes para prestar melhor orientagdo aos Pontos de Culturg

execucao do Plano de Trabalho.

Atualmente, no entanto, orientagdes, formagoes e visitas técnicas sao realizadas

ra Viva da
tal (a Lei
nao havia,
Pontos de
prtunidade,
| quanto a

ela equipe

da SECULT com vistas a prevenir ma execucao dos projetos e coibir acoes danosap ao erario.

Considerando-se que atualmente a SECULT tem instituido um Programa de

Acompanhamento aos Pontos de Cultura, que contempla vistorias, oficinas, semi
de atendimento individualizado, considera-se oportuna a manutencao da parceria ¢
de Cultura Os Sertdes, para que se dé cumprimento aos compromissos pactuad

Municipio de Euclides da Cunha.

11) “Apresentar justificativas para autorizacao d
de Trabalho (Alteragdc n°® 20) da Associagdo Cultural Euclides da Cunha -

Cultura Os sertdes — TCC 47/2008".

rmagao e
arios, além
pm o Ponto
ps junto ao

e alteracdes a serem realizad3ds no Plano

L Ponto de

A alteragao de plano de trabalho — APT & uma das acoes prevista em lei. O pringipal motivo

desse procedimento & a obsolescéncia dos orgcamentos e mesmo das agoes
previstas, ja que ha grande lapso de tempo decorrido entre a selecao do projeto
inicio da execucéo de cada ano do projeto. Esse lapso temporal exige, na maioria
atualizagao do plano de trabalho original, principalmente no t
o alcance das metas.

O projeto Ponto de Cultura Os Sertdes, apresentado pela Associacao Cultural
Cunha, foi selecionado atraves do Edital 001, de 26 de marco de 2008. A alteracao
trabalho objeto desta diligéncia (APT n° 20) s6 aconteceu em 25 de maio de 2016,
dez meses apds a sua aprovacéo, portanto. Ou seja, a realidade econémica e S0¢
de elaboragao do projeto e diferente do perfodo em que o mesmo foi de fato ex

inicialmente
ia edital e 0

| dos casos,
ocante aos valores previstos para

Euclides da
de plano de
sete anos e
ial da época

scutado. Isto

Sua autenticdade pode ser verficada n E_;te dc:cumento foi assin?do eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
0 Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2
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impde a necessidade de adequacao das metas a nova realidade, implicando em reajustes de

valores e redimensionamento das agoes propostas, sem dano ao objeto pactuado.

12) “...Desta maneira, solicitamos justificativas para a aprovagao do Plano de
pela equipe técnica da Diretoria de Cidadania Cultural da SECULT (pg. 352 dop

Trabalho
ocesso)”

A clausula segunda do Convénio n® 47/2008, em seu paragrafo Unico: Eventuais alt acoes no

Plano de Trabalho, reclamam aprovagéo prévia da concedente, através de
competente, sem prejuizo da observancia do disposto nos artigos 178 e 179 da r

Estadual n°® 9.433/05.

Justifica-se a aprovagao da alteragao de plano de trabalho por ter-se constatado o r¢
seguintes condicoes disciplinadas por lei:

_ foi realizado durante a vigéncia da parceria;

_ teve como finalidade o cumprimento do objeto pactuado;

— nao alterou o valor total do orgamento aprovado no convenio; e

eu setor
ferida Lei

ispeito as

- nao implicou troca de categoria de despesas: de custeio para capital ou de capital para

custeio.

Quanto a interpretacdo de que houve a intensificagio da divulgacao do proje
de financiar atividades especificas voltadas a produgdo audiovisual da Asso
preterindo e até desvirtuando as finalidades (...) insta informar que Cidadania @
conceito subjacente a implantagdo dos Pontos de Cultura e basilar a Politica N
Cultura Viva. A Cidadania Cultural trata do direito a comunicacao e a auto-represe
diferencas culturais, da forma, no l6cus e no tempo em que Ocorrem. Cqg
protagonismo do agente cultural e das instituicoes locais se da por meio da visib
Ihes permite existir e expressar-se socialmente.

E orientagdo expressa da Concedente Ministério da Cultura que os Pontos
divulguem suas agoes amplamente, por essa razao nao ha restricoes legais para as
de plano de trabalho no caso em pauta. Quanto as atividades audiovisuais, nao
acbes autobiograficas, mas do entendimento daquela comunidade cultural de que
de Euclides da Cunha e o Territério de identidade no qual esta inserido necessitam
em sua singularidade historica e cultural, dai resultando em filmes, documentarios
de saberes e fazeres que forjam a identidade cultural do sertéao baiano. Nessa pef
autoria, importa ressaltar que & fundamental para a Cidadania Cultural que 0s
daquela comunidade possam, eles mesmos, contar suas historias, explicitando seu
vista sobre os fatos determinantes do seu modo de ser € de viver.

Os filmes, documentarios e outras formas de insercao auténoma do Ponto de
Sertdes nao retratam a vida e os feitos dos membros da associagao proponen

o em si e
siacdo (...)
bultural e o
acional de
ntagao das
m isso, O
lidade que

de Cultura
alteracoes
se trata de
b municipio
projetar-se
e resgates
spectiva de
moradores
s pontos de

Cultura os

e, mas dao

visibilidade aos moradores locais, as histérias passiveis de esquecimento, aos fatos cotidianos

importantes para a comunidade e aos personagens que os livros e midia

oficiais nao

contemplam. E por essa razao que 0 Ministério da Cultura — interface da SECULT junto aos

Pontos de Cultura — reserva parte dos recursos para a aquisigdo de computadores,

projetores e recursos multimidias e audiovisuais essenciais 2 PNCV: a finalidade &
inclusdo digital. Nesse sentido, nao foram identificados desvirtuamentos ou

P

filmadoras,
promover a
desvios de

finalidades, pelo que o Plano de Trabalho foi alterado, em consonancia com as orientagoes do

MinC e segundo a legislagdo em vigor.

13) “...justificativas para aprovacgido dessa alteracoes, pela SUDECULT (pg. 4
custeadas com saldo em rendimento da aplicacao financeira”.

1 4), a serem

001333/2017

Sua autenticdade pode ser verficad E_;te documento foi assingdo eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Conforme registro no Anexo |l do Formularic de Inscricdo - Edital 01/2008 -

Identificaco do Projeto, o Ponto de Cultura Os Sertdes indica as multiplas linguagen
abrangidas em seu projeto (culturas populares, grupos étnicos culturais, audio visu
digitais, expressoes artisticas e agbes transversais), sendo O audiovisual a
predominante (Meta 4. descrita no Plano de Trabalho, com agdes previstas para {

anos de execugao).

Os rendimentos das aplicagoes financeiras podem ser aplicados no objeto da parg
em custeio como em capital, desde que nao implique em desvio de finalidade
pactuado, com previa autorizagéo do setor competente — é o que determina a
vigente. Essas condi¢oes foram cumpridas, o que justifica a aprovacao das alteracog
Diretoria de Cidadania Cultural-DCC.

14. Lapso entre as prestagoes de contas
Conforme planilha orcamentaria da 22 parcela, o deposito foi realizado em 21/02/2
prestagdo de contas foi apresentada em 09/09/2011. Por conjuntura de forga n
parcela so foi depositada dois anos depois. Foi recebida em 22/10/2013 e as co
apresentadas em 05/05/2015. Por conseguinte, 0 periodo registrado no
encaminhamento e referenciado nos documentos deveria ser de outubro de 2011
apés o término da execugao do ano do projeto) a maio de 2015, data do término

campo 1.
5 culturais

1\, culturas

inguagem
ps 03 trés

eria, tanto
do objeto
legislagao
s por esta

011, jaa
haior, a 32
htas foram
oficio de
(trinta dias
do periodo

regulamentar. O Lapso de outubro de 2011 a setembro de 2013 reflete o lapso dg atraso no

pagamento da parcela, pelo que a conta ficou sem movimentacao.

Como a instituicdo deve prestar contas das acoes desenvolvidas com recurso da p
encaminhou documentos comprobatérios (recibos, fotografias, videos
de execucio, iniciado quando recebido o repasse da parcela.

Outras informacdes sobre a terceira parcela poderdo ser enviadas quando
processos foram restituidos a SUDECULT.

arceria, ela

) correspondentes ao ano

os referidos

15. justificativas sobre a omissio da Secult em solicitar lista de frequ

bncia para

aprovagdo dos processos 0800100020544 (12 parcela) e 0800110033555 (22 pargela).
Verificou-se que conforme 0s pareceres técnicos dos processos supracitados, a e cugao das

acOes propostas no objeto pactuado foi constatada mediante comprovagoes dive
fotografias, recibos, materiais gréficos, videos. Os materiais comprobatérios pog
documental e foram considerados a contento pelos analistas e gestores da
conseguinte, nao foi necessaria a cobranca de outros materiais como lista de
Ressaltamos que no Convenio 047/2008 e nas legislacbes vigentes a época da e

as. Como:
suem valor
época. Por
freqliéncia.
ecucdo das

parcelas em questdo, nao se verificou  obrigatoriedade da apresentagdo de listas de

frequéncia.

Ademais, salienta-se que no processo referente a segunda parcela 080011003355
solicitagdo de Coordenacéo de Acompanhamento de incluséo dos documentos T

5, p. 483 ha
a prestagao

de contas, mesmo depois de aprovada: “O Ponto de Cultura Os Sertbes da| Associagao
Euclides da Cunha, mesmo tendo aprovado o mérito da 2% parcela. Ano | ¢lo convenio
sobre a

47/25008, encaminhou para esta coordenagédo informagoes complementares
realizacdo das metas...” Entre 0S materiais anexados consta a lista d
participantes da oficina de informatica. (f. 491).

e frequéncia dos

1001333/2017

{6 )

St autenticidade node sor veriiad Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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16- O quantitativo de publico de cada agao cultural

Valor de referéncia 12 parcela:R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Seminario e Oficina de banda de pifanos: 25 pessoas

Seminario e Oficina de expressoes artisticas (teatro e danca): 31 pessoas
Seminario e Oficina de informatica e audiovisual: 30 pessoas

Publico beneficiario direto: 86 pessoas. -
Custo médio: R$ 523,00 por pessoa/ano. )
(fonte: folha 464 do processo 0800100020544) e
Obs: As metas Criacao do Portal Ponto de Cultura Os Sertoes e Aquisicao de kit multimidia nao
foram contabilizadas, porém o alcance de publico é presumidamente extenso.

Valor de referéncia 22 parcela: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Seminario e Oficina de banda de pifanos: 23 pessoas

Seminario e Oficina de expressoes artisticas (teatro e danga): 14 pessoas
Seminario e Oficina de Sanfona: 10 pessoas

Publico beneficiario direto: 57 pessoas.

Custo médio: R$ 263,00 por pessoa/ano.

(fonte: folha do processo 0800110033555)

Valor de referéncia 3* parcela: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Nao foi possivel aferir, pois o processo esta em auditoria.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticag&do: AXNZE4MDI2
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SECRETARIA DE Clﬁl\lCIﬁA,
TECNOLOGIA E INOVACAOD

REEUMOD DE CONTRATC N. © 041/2008

PROCESSO: 143008001281€ - CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia por intermédia
da Secretdria da Clénca, Tecrologia & Inovagso — CONTRATADA COPY & PLOT GRAFICA E
ERITORA LTDA. - OBJETO: preataco de senvigos de reprografia, imprassio, encadamacio &
plotagem — VIGENCIA: 08 (seie) meses a contar da data da assinatura do contrato — VALOR
GLOBAL: R$ 6.247 50 (seis mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinglienta centavos) — DOTA-
CAO ORGAMENTARIA: Unidade Orcamentéria: 3,28 004 — Projsto/Atividade: 2000 — Elemento
de Daspesa: 3.3.90.39 — Fonte: 00 — DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008

SECRETARIA DE CULTURA

RESUMO DE CONVENIO N° 038,/2008

CONTRATANTE: Estado dz Bahia/Secretana de Cultura. CONTRATADO: Associagdo Senza-
la Capeeira de Boquira. OBJETO: Cooperacdo Tecnica 2 Financera vsando a realizacéo de
projeto cultural para implantagéo de Ponte de Cultura do Programaz Mais Cultura, denominado
“Culturas Populares”. VIGENCIA: Prazo & conler da essinatura do convénio & de 38 (trinta &
seis) meses, admitindo-se prorrogagdo. VALOR GLOBAL: RS 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais). DOTACAQ: Unidade Gestora: 22,004; Atvidads/Projeto; 13.392.160.1958; Elemanto de
Despesa: 3380.38 e 4490 52, Fonte: 01 efou 31. FORO: Comarea de Salvador, capital do Estado
da Bahia. ASSINAM: Marcio Meirelles & Zeildo Galindo Pita.

RESUMO DE CONVENIO \° 040/2008

CONTRATANTE: Estado da Bania/Secretaria de Cultura. CONTRATADO: Grupo Musical Dois
de Janelro. OBJETO: Cooperacio Téeniza e Financsira visando A realzac8o de projets cultural
para implantacao de Ponto de Cultura de Programa Mais Cutura, denominado "Musicarte®, V|-
GENCIA; Prazo a contar da zssinalura do cenvénic = de 26 {trinta e seis) meses, admitinde-se
prorrogagdo. VALOR GLOBAL: RS 180.000,00 (cenlo e aitenta mil rears). DOTAGAQ: Unidade
Gestora: 22.004; Atividade/Projelo; 13.392.160.1959; Elemento de Despasa: 3380.39 e 44080.52;
Fonte: 01 efou 31, FORDO: Comarca de Salvador, capital do Estade da Bahia, ASSINAM: Mércio
Meirelles e Eunice Mariz Castro,

RESUMO DE CONVENIO N° 041,/2008

CONTRATANTE: Estado da Bahia/Setretaria de Cuitura. CONTRATADO: Pé de Arte Cultura &
Educacdo - PACE. OBJETO: Conneracio Técnica & Finansairs visando & realizacio de projsto
cultural para implantagin de Ponto da Guitura da Pragrama Mais Cultura, denominade “Taatm
de Boneeos & Grig”™. VIGENCIA: Prazo & contar da assinatura do corvénio & de 36 (Irinta e seis)
meses, sdmitindo-se promogacio, VALOR GLOBAL RS 180.000,00 (cento e ollenta mil reais).
DOTAGAD: Unidade Gestora: 22.004; Alividade/Projete: 13.392,160.1959; Elemento de Despe-
sa' 3390.39 e 4460 52; Fonte: 01 afou 31. FORO: Comarcz de Salvador, capilal do Estado da
Bahia. ASSINAM: Mércin Meirelles & Maria José de Lacerda Aimeida.

RESUMO DE CONVENIO N° 042,/2008

COMTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria ds Cultura, CONTRATADO: Sindicato dos Traba-
Ihaderas Rurais de Ipird. OBJETO: Cooperacdn Técnica e Financeira visando 2 realizagdo de
projeto cultural para implantagdo de Ponto de Cultura do Programa Mais Cultura, denominado
‘Gota d'dgua Cultural”. VIGENCIA: Prazo 8 contar da assinalura do convénio & ds 38 (rinta e
sals) meses, admitindo-se prorrogacio. VALOR GLOBAL: R§ 180.000,00 {cento & oltenta mil
reais), DOTAGAD: Unidade Gestora: 22.004; Alivicade/Projelo: 13.382.160.1959; Elemenio de
Despasa: 3390 39 & 4490.52; Fente: 01 efou 31. FORO: Gomarea de Salvadaor, capital do Estado
|a Bahia, ASSINAM: Marcin Meirelles & Marla Cezar Santos Cruz.

RESUMO DE CONVENIO N° D43,/2008

CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secrstaria de Cultura. CONTRATADO: Radic Comunitaria
Zahelé FM. OBJETO: Cooperacdo Técnica e Financaira visando & realizagfo de projeto cultural
para implantacio de Porto ce Gultura do Programa Mais Cultura, eenominade "Ponto de Gul-
tura Zabeld FM". VIGEMCIA: Prazo a contar da assinatura do eanvénio é de 38 (Finta e sais)
meses, admitindo-se proregacdo. VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento & oitenta mil reais).
DOTACAQ: Unidade Gestora: 22.004; Alividade/Projeto: 13.392 160.1959; Elemento de Despe-
53! 3390.39 e 4490.52, Fonte: 01 efou 31, FORO: Comarca de Salvador, capital do Estado da
Bahia. ASSINAM: Marcio Meirelles & Marinalva Xavier de Scuza.

RESUMD DE CONVENIO N° D44/2008

CONTRATANTE: Eslade dz Bahia/Secretaria de Cultura. CONTRATADO; Viola Bolso Artes e
Memona Cultural. OBJETO: Cooperagdo Tecnica e Financeira visando & realizagdo de projeto
cultural para implantag3e de Ponte de Culturs do Programa Maie Cullura, denominade “Memdria,
Afimagdo e Fulur: Artes Como Espago dos Saberes a da Cidadarnia’. VIGENCIA: Prazo a con-
tar da assinalura do convdnio & de 38 (lrnta & seis) meses, admitindo-se prorrogacéo. VALOR
GLOBAL: R$ 180.000,00 (canlo e oitenta mil reais). DOTACAO: Unidade Gestora: 22.004; Ali-
widade/Projeto; 13.382.160.1958; Elemanto de Cecpesa; 3390.39 e 4480.52; Fonts; 01 efou 31,
FORO: Comarca de Szlvader, capital do Estado da Bahia. ASSINAM: Marcio Meirelles e Wilson
Maric Fanas Santana,

Licitacoes e

RESUMO DE CONVENIO N° 045 /2008

CONTRATANTE: Fstado da Bahia/Secrataria da Cultura. CONTRATADO: Associaglio Filarma-

niea Amiges da Misica, OBJETO, Cooperagdo Técnica e Finan

Leira visanco & raalizacdo de

projato cultural pars imptantacio de Panto de Culturs do Progragna Mais Cultura, deneminado
“BEAM Music-nfa'. VIGENCIA: Prazo a cantar da assinatura do donvénio @ da 38 (tdnka s seis)

masas, admilindo-se prorragacsio. VALOR GLOBAL: R§ 180 000
DOTAGAD: Unidads Geastara: 22 004, Atividade/Projetn: 13 392 1

00 {canto & oitenta mil reais)
B0 1959; Elemento de Despe-

55: 3380.39 8 4490 52; Fonte: 01 eiou 31. FORO: Comarna de Salvador, capital do Estado da

Bahia, ASSINAM: Marcio Meirelles e Sinara Clveira dos Santes

RESUMO DE CONVENIO N° 045/2008

CONTRATANTE: Estado da Bahla/Secretaria de Cultura, CONTRATADO: Banda Sinfénica de

ltabura, OBJETO; Cooperacdn Técnicz e Financeira visando &
para impiantacdo de Pento de Cultura do Programa Mais Culty

realizacfo de projeto cultural
a, denominado "Misica para

Todos', VIGENCIA: Prazo & cortar da assinalura de convénio @ die 36 (trinta & sais) meses, ad-
mitindo-se prorogacdo. VALOR GLOBAL: RE 180.000,00 (centn 4 oitanta mil raais). DOTAGAO!

Unidade Geslora: 22.004, Atvidade/Projeto: 13,382 160,1959, E|

pmento de Despasa; 3390.28

e 4480 52; Fonte: 01 eiou 31, FORD: Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia, ASSI-

MNAM: Marcie Meairelles e Adiison Alves Santos,

RESUNO DE CONVENIO N° 047 /2008

CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de Cullura. CONTRATADO: Associagdo Cultural
Euclides da Curha. OBJETO: Canperacho Tacnics e Financaira Msando a realizacio de projeto
culturel para Implantacio de Ponte de Cullura do Pregrama Maig Cultura, denominade "Ponto
da Cullura O Serfes”. VIGENSIA: Prazo g contar da assinaturd do convénio & de 36 (trinta e

seis) meses, admitindo-se prormogacio. VALOR GLOBAL: R§ 1

$0.000,00 (cente & oitenta mil

reais). DOTACAO Unidade Gestara 22 004 Atividade/Projato: 113.392 160.1959; Elemento da

Despasa: 3390.35 a 4490.52; Fomte: 01 a/ou 31. FORG: Comarea
da Behia, ASSINAM: Marcio Meirellas & Antenor Simdes Santana

RESUMO DE CONVENIO N° 048/2008

He Salvador, capital do Estado
Liinior.

CONTRATANTE: Estado da BahiatSecretaria de Cultura. CONTRATADO: Associacdo Civil de
Direilo Privado sem Fins Econdmicos e Lucrativos dos Produtords do Assentamento Nova Ca-

naa, DBJETO: Cooperagdo Técnica & Financeaira visando a reall

pacio de projeto cultural para

impiantagdo de Ponto de Cullura do Programa Mais Cultura, derfominado “Frojeto de Inclusdo
Digital com foco na Valorizagéo da Cullura Camporesa”. VIBENGIA: Prazo a contar da assina-
lura do convdnio & de 36 (irinta o seis) messs, admitinds-se promogago, VALOR GLOBAL: R§

180.000,00 (cento & ollenta mil reais), DOTAGED: Unidade Gas|
13,3692 160 19584, Flamento de Despesa: 3390.3% e 4490 52; F
marca de Salvador, capital do Estade dz Bahia: ASSINAM: M&
Goncalves

RESUMQ DE CONVENIO N° 049/2008

pra: 22.004; Atividade/Projato;
prite: 01 e/ou 31. FORO: Co-
pio Meirslles & Edgar Marcos

CONTRATANTE: Estaco da Bahia/Sacretara de Cullura, CONTRATADD: Grupo Cultural, Recre-
atvo & Camavilesco Bloco Afro Okanbi. OBJETO: Cooperagso Tcnica e Financeira visando &
realizagdo de projeto cultural para implantacdo de Panto de Cultdra do Pregrama Mais Cultura,

deraminade “Tambares do Engenho

Porto de Gultura Afro Brasileira do Engenho Velho de

Brotas” VIGENCIA: Prazo 3 contar da assinatura do convénio é de 36 (rinta e seis) meses, _sd-
mitindo-se prorrogacds, VALCR GLOBAL: R$ 180.000,00 {cento 4 oitenta mil reais). DOTAGAD:
Unidade Gestora: 22 004 Atividads/Projeto: 13.382.160.1959; Elemento de Despesa: 3390.39

e 4480.52, Fonte: 01 slou 31, FORD: Comarca de Salvader, cap
NAM: Mamio Meirelies e Maria Célia Barbosa dos Sanlos,

AESUMO DE CONVENIO N° 050/2008

CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secrataria de Cultura, CONTH
ra Eu MNegro. OBJETO: Ceoparaglo Téenica e Financaira visando
pars implanisgso de Ponto de Culturs do Programa Mais Cultur
Ginga". VIGENCIA: Prazn a eontar da assinaturs do eonvénic é
mitindo-se prorrogagdo. VALOR GLOBAL: RS 180.000,00 (cento
Unidade Gestora: 22.004; Atvidade/Projeto: 13,362 180.1959; E
& 4490.52; Fonte: 01 efou 31, FORD: Comarca de Salvader, cap
NAM: Mércio Mairelles e Edailtan S8antos Filgusira,

RESUMO DE CONVEMIO N° 051/2008

CONTRATANTE Estado da Bahia/Secrataria de Cultura. CONTH
JETO: Cosperagéio Téchics e Financeira visando & realizagio de)
Ao de Ponto de Cultura do Programa Mais Cultura, denominado
a contar da asginatura do convanio & de 36 (inhls & seis) mases
LOR GLOBAL: RS 180.000,00 {cente & citenta m)| resig), DOTAL
Abvidade/Projeto: 13.392.160.1959; Elemento de Oespesa: 3390
31, FORD; Comarca de Salvador, capital do Estado da Bahia,
Pedro Guitherme Moreira de Aradjo.

RESUMO DE CONVENIO N° D52/2008

CONTRATANTE: Eslade da Bahia/Secrelaria de Cultura. CONT|
nice Capitaria dos |lhaes. OBJETY: Cooperagdo Tecnica & Fir

tal do Estado da Bahia. ASS|-

WTADO: Funoacao de Capoe-
B realizacio de projeto cultural
p, denominada “Cultura Arte &
e 36 (trinla e seis) meses, ad-
oitenta mil reais), DOTAGAO:
lemento de Despesa: 338038
tal do Estado da Bahia. ASSI-

IATADO: Orquidea Nagra. OB-
projato cullural para implanta-
Multi-Artas™ VIGENCIA: Prazo
pdmitindo-se prorrogacdo, VA-
B.0: Unidade Gestora: 22.004;
.39 & 4490 52; Fonte: 01 afou
BSSINAM: Marcic Meirelles &

RATADO: Sociedade Filarmi-

projeto cultural pera impiantagae de Pento de Cullura do Progray

do & realizacsa de
ma Mais Cultura, denominado

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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[ Destaques do Governdi
-
P v . ..
" Mancel Finto. Bem Mindo 20 Gique Fomento! SIIC
Use o Menu lateral para navega pelosgema LR AL
Ropogtas
TAC - Termo de Acordo e Compromisso
TAC
A Identificaca Fsimgo  Proponente \companhamento ao. Cronograma
RelaArios
Alterar Snha Dados do Proponente
Sir Nome" . ' Nome Artistico e i §
[Fabiana de Lima Bameto i | Binha i
N
Logradouro* No* Complemento =
B10.577.845-91  |[RUAJOSEMORERADEAZEVEDO Jps [~ ] 5
Bairro* Pais* Estado* Municipio* CEP* g
JAROTVERDE VIE ) [ N = S = M
Telkefone* Emai* %
@S)81781891 | jumarebareto@hotmaicon ] H
Banco—— — Agéncia ey cCONt3 Corrente ————- 5
Codigo* Nome* Cddigo* Nome* Codigo* é
104 | [Caixa Econdmica Federal | | {073 | Bante Amaro Bahia | ||[22002-3 | 5
rRepresentantes Legais
Nome RG Orgdo Expedidor CPF
g 11 11 | [
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. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

==+ Secretaria de Cultura

@1t Superintendéncia de Promogao Cultural
siiey Fundo de Cultura da Bahia

Salvador, 25 de Setembro de 2017

Ao
IPAC — Coordenacdo de Editais
Sra. Ana Cristina Dias Coelho

Ref.: SOLICITAGAO LFAP 04/2017 - Tribunal de Contas

Visando complementar as respostas em atendimento 3 Solicitagio LFAP 04/2017,
referente as andlises do TAC 312/2016 Sambas de Roda Mirins, da proponente
Fabiana de Lima Barreto, em relagdo a questdo sobre o relacionamento da Sra.
Luciana Maria Lima Barreto com o Projeto, decorrente da avaliagao da auditoria sobre
a resposta do IPAC, temos a informar:

Pesquisando os dados do TAC 312/2016 no SIIC — Sistema de Informacdes e
Indicadores em Cultura, obtivemos a informagdo de que houve o registro do e-mail da
Sra. Luciana Maria de Lima Barreto (lumariabarreto@hotmail.com) nos dados de
identificacdo do TAC, como contato da proponente (ANEXO I).

Conforme estéa no processo fisico, também no SIIC ndo consta registro na ficha técnica,
nem como pessoa indicada para contatos.

Diante da constatagao, verificamos mais uma vez o processo e identificamos que todas
as comunicagdes para a proponente Fabiana Lima Barreto foram feitas através de
Luciana Barreto, devido ao e-mail utilizado, inclusive contatos sobre remanejamentos
e marco executivo, etc., sem que a Sra. Luciana Barreto seja parte integrante da ficha
técnica do projeto.

Diante da constatacdo, estamos encaminhando esta correspondéncia solicitando que
seja providenciada a regularizacdo da situa¢do junto a proponente, sugerindo
suspender inicialmente os contatos diretos com a Sra. Luciana Maria de Lima Barreto
até que haja definicdo sobre qual é efetivamente a sua atividade desempenhada no
projeto e os devidos registros para sanear a irregutaridade.

Aguardamos
Atenciosamente,
e Pinto

) /SUPROCULT
Piretoria de Controles

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2
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St . GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

pui; 3 Secretaria de Cultura

.,ék Superintendéncia de Promogéo Cultural
Gy Fundo de Cultura da Bahia

Salvador, 25 de Setembro de 2017

Ao TCE - Geréncia 6C
Sra. Livia Aguiar Fernandes Pereira

Ref.: SOLICITAGAO LFAP 04/2017

Visando complementar as respostas em atendimento & Solicitagdo LFAP 04/2017,
referente as andlises do TAC 312/2016 Sambas de Roda Mirins, da proponente
Fabiana de Lima Barreto, em relagdo a questdo sobre o relacionamento da Sra.
Luciana Barreto com o Projeto, temos a informatr:

Pesquisande os dados do TAC 312/2016 no SIIC - Sistema de Informacbes e
Indicadores em Cultura, obtivemos a informacao de que houve o registro do e-mail da
Sra. Luciana Maria de Lima Barreto (lumariabarreto@hotmail.com) nos dados de
identificacdo do TAC, como contato da proponente {(ANEXO I).

Conforme estd no processo fisico, também no SIIC ndo consta registro na ficha técnica,
nem come pessoa indicada para contatos.

Diante da constatagdo, estamos encaminhando correspondéncia ac IPAC, Unidade
responsavel pelo acompanhamento do projeto, para que providencie regularizar a
situacdio junto a proponente, suspendendo inicialmente os contatos diretos com a Sra.
Luciana Maria de Lima Barreto até que haja definicdo sobre qual é efetivamente a
atividade desempenhada no projeto.

No ANEXO Il a correspondéncia enviada ao IPAC para conhecimento da Auditoria, cuja
resposta sera também encaminhada a Auditoria assim que o Orgso solucionar a

questao.

Atenciosamente,

Ref.1955069-22
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Solicitagdo LAFP 0472017 - TCE - Complemento

Manoel Pinto

ter 26/08/2017 1636

razEditai Ipac ceditais.ipec@ipac ba.gov bre; acdeeelho@hotmail.com <scdccetho@hotmail.coms;

B 2 anexos (1 MB)
Anexs | - Selictagdc EAFP 04-2017 pdf; Solicitacs LAFP 04-2014 Corr para IPAC pdf

AC IPAC
Coordenag3o de £ditais
Att. Ana Cristina Dias Coelho

Anexo encaminhamos correspondéncia para providéncias complementares relativas a Solicitagio LFAP 04/2017 do TCE.
Aguardando retomo, a disposicio para qualquer divida,

Atenciosamente

Manoe! Plnta

SECULT/SUFROCULT
Diretoria de Controles

Ref.1955069-23
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Ref.1955069-24

Complemento resposta Solicitacgdo LAFP 04/2017

Manoe! Pinto

ter 26,/09,2007 10:48

Pars:lapereira@ice. ba.gov.br <lapereira@tee. ba.gov brs;

8 3 ansxos [? 14E)
Anaw | - Solidtagio LAFP 04-2017.pdf; Anexc Il Solicitaghe LAFP D4-2014 Corr para IPAC pdf; Complemento resposts Solicita¢do LAFP 04-2017_pdf;

Prezada Livia,

Anext as consideragdes complementares A resposta da Solicitag3o LAFP D4/2017.

Aguardo o retomo do IPAC & nossa solicitaglo para regutarizagiio da questio referente a Luciana Barreto, e posterictmente encamlaharemos a
resposta.

A disposic8o,
Atenciosamente
Manoel Pinto
SECULT/SUPROCULT
Diretoria de Controles

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2



[

3 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
iy Secretaria de Cultura
Superlntendencla de Promogao Cultural

Salvador, 25 de Setembro de 2017

Ao
IPAC - Coordenacdo de Editais
Sra, Ana Cristina Dias Coelho

Ref.: SOLICITACKO LFAP 04/2017 — Tribunal de Contas

Visando complementar as respostas em atendimento a Solicitagio LFAP 04/2017,
referente as andlises do TAC 312/2016 Sambas de Roda Mirins, da proponente
Fabiana de Lima Barreto, em relagdo a questdo sobre o relacionamento da Sra.
Luciana Maria Lima Barreto com o Projeto, decorrente da avaliagdo da auditoria sobre
a resposta do IPAC, temos a informar:

Pesquisando os dados do TAC 312/2016 no SIIC - Sistema de Informagbes e
Indicadores em Cultura, obtivemos a informagdo de que houve o registro do e-mail da
Sra. Luciana Maria de Lima Barreto {lumariabarreto@hotmail.com) nos dados de
identificacdo do TAC, como contato da proponente (ANEXO ).

Conforme esta no processo fisico, também no SIIC ndo consta registro na ficha técnica,
nem como pessoa indicada para contatos.

Diante da constatacdo, verificamos mais uma vez o processo e identificamos que todas
as comunicacBes para a proponente Fabiana Lima Barreto foram feitas através de
Luciana Barreto, devido ac e-mail utilizado, inclusive contatos sobre remanejamentos
e marco executivo, etc., sem que a Sra. Luciana Barreto seja parte integrante da ficha
técnica do projeto.

Diante da constatagiio, estamos encaminhando esta correspondéncia solicitando que
seja providenciada a regularizagdo da situagdio junto A proponente, sugerindo
suspender inicialmente os contatos diretos com a Sra. Luciana Maria de Lima Barreto
até que haja defini¢do sobre qual é efetwamente a sua atividade desempenhada no
projeto e os devidos registros para sanear a irrpgy -

Aguérdamos

Atenciosamente,

' Pinto
PROCULT

Ref.1955069-25
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IPAC

HETTUTO DO PATRIMONID
ARTISTICO £ CULTURAL Dih BAHIA

Salvador, 11 de outubro de 2017
limo Senhor

Manoel Pinto

Diretoria de Controles

SECULT/SPROCULT

REF.: Solicitacdo LFAP 04/2017 — Tribunal de Contas

Em atendimento a solicitagdo de V. Sa. informamos que j& adotamos as providéncias
necessarias para informar a proponente, Sra. Fabiana de Lima Barreto sobre a
necessidade de regularizar a situagdo da Sra. Luciana de Lima Barreto em relacio ao

projeto “Sambas de Roda Mirins: foi meu mestre quem ensinou”,
TAC:312/2016.

Reiteramos as informa¢des fornecidas anteriormente sobre a execuc¢io do projeto e
dados de pagamento: O projeto esta em execucdo, a Prestacdo de Contas parcial e o
Marco executivo, com desembolso previsto para setembro de 2017, ndo foi
apresentado, tendo em vista que em 19/05/17 a proponente solicitou o
remanejamento de datas de quatro metas do projeto. A seguinte alteracdo modifica
também a data de entrega do Marco Executivo, que é a comprovagio do cumprimento
de tais metas. Portanto n3o ocorreu o pagamento da segunda parcela, a vigéncia final

do projeto termina em 20/12/2017.

Atenciosamente

Aﬁ CristI:na D. Coelﬁ 7

Coordenagdo de Editais - IPAC

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: AXNZE4MDI2

Ref.1955069-26



f.1955069-27
pvexo [

[ Cestagues do GovemdiD [

[~ |
O Manoel Ainto. Bem Vindo ao Gigue Fomento! S“
Uz o Menu [aterd para navegar pelo dgtema. e

PEAERSRATENC

Fropostas

TAC - Termo de Acordo ¢ Compromisso

TAC
i Inlentikcigin Bstaon Proponente Afcomprnntuenenle  DotigAc Cronogama
Relarigs
Alterar Snha Cados do Froponente
: Nome* Nome Artistico

Sr i .
Fabiana de Lima Barreto oha_ |
o o Lagradouro® [ Complemento
B10.577.845:91 ) [RUA JOSE MOREIRA DE AZEVEDD 15 | }
Bairo® Pai* Estado* Municipio® CEP*
parom veRoE vttt E R R =l 5o
Telefone* Emaif*
(757 8 1781801 | umarabarreto@hotmaicom ]
L R — Ayém.;u Conta Comente ————--

Nome* Codigo¥ Nome? Cidigo*
. iCaa Econdmica Federal | | (073 | Bante_Amaro Bahia | ||Z20023 M

rReprasentantes Legais

Mome RG Orglo Expeddor CPF
’ ] i i ;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
| Secretaria de Cultura

&t Superintendéncia de Promocgao Cultural
73y Fundo de Cultura da Bahia

Salvador, 25 de Setembro de 2017

Ao TCE - Geréncia 6C
Sra. Livia Aguiar Fernandes Pereira

Ref.: SOLICITACAO LFAP 04/2017

Visando complementar as respostas em atendimento 3 Solicitagdo LFAP 04/2017,
referente as andlises do TAC 312/2016 Sambas de Roda Mirins, da proponente
Fabiana de Lima Barreto, em relagdo a questdo sobre o relacionamento da Sra.
Luciana Barreto com o Projeto, temos a informar:

Pesquisando os dados do TAC 312/2016 no SIC - Sistema de Informagdes e
Indicadores em Cultura, obtivemos a informag&o de que houve o registro do e-mail da
Sra. Luciana Maria de Lima Barreto (lumariabarreto@hotmail.com) nos dados de
identificacdo do TAC, como contato da proponente (ANEXO I).

Conforme esta no processo fisico, também no SIIC n3o consta registro na ficha técnica,
nem como pessoa indicada para contatos.

Diante da constatacdo, estamos encaminhando correspondéncia ao IPAC, Unidade
responsavel pelo acompanhamento do projeto, para que providencie regularizar a
situacdo junto a proponente, suspendendo inicialmente os contatos diretos com a Sra.
Luciana Maria de Lima Barreto até que haja definicdo sobre qual é efetivamente a
atividade desempenhada no projeto.

No ANEXO Il a correspondéncia enviada ao IPAC para conhecimento da Auditoria, cuja

resposta serd também encaminhada a Auditoria assim que o Orgdo solucionar a
questao.

Atenciosamente,

Pinto
UPROCULT
ria de Controles

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina. . —a
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ENILALDU FLBA - PROJETO "Sambas de Roda Mirins: Foi me... -

Mestre Quem Ensinou"

qui 26/01/2017 13:20

Itens Enviadaos

Para:lumariabarreto@hotmail.com <lumariabarreto@hotmail.coms:

Prezada,

Segue comunicado em anexo. Favor acusar recebimento.

Atenciosamente,
_Apoena Dandara

Central de Atendimento Integrado
Superintendéncia de Promoc¢éo Cultural - SUPROCULT

Secretaria de Cultura - SECULT/BA
Contatos: 71 3103-3489 | atendimento@cultura.ba.gov.br
Atendimento ao Proponente: segunda a sexta-feira, 14h as 17h

Enderego: Praca Thomé de Souza, Palécio Rio Branco, s/n, Centro - Térreo.

Wing loutlook office.com/owal viewm

Atendimento FCBA

COMUNICADO FCBA - PROJETO "Sambas de Roda Mirins: Foi meu

odel=ReadMessageltem &ltemID=AAMKADlyOW lyNmUSLTISZD YN GQ3Zi0AMDMLTQWMTRK

Ref.1955069- 29
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Ref.1955069-30

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Data: 25/01/2017
Secretaria de Cultura
Superintendéncia de Promogéo Cultural N° de péginas incluindo 01
esla:
Para: Sra. Fabiana de Lima Barreto
De: Coordenacgado do Fundo de Cultura
E-mail: ; . ;
lumariabarreto@hotmail.com E-mail: coordenacao.fcba@cultura.ba.gov.br

REF.: Setorial de Patriménio Cultural, Arquitetura e Urbanismo 2016

Prezada Senhora,

sua Ultima pagina.

Referente ao projeto “Sambas de Roda Mirins: Foi meu Mestre Quem Ensinou”, processo nk
0800160034137, informamos que em razdo do pagamento referente a 12 parcela do recurso ter sidg
devolvido pela instituigdo bancaria com o status de “Conta Inativa”, para iniciarmos os tramites com vistag

ao reprocessamento do referido pagamento, solicitamos que seja encaminhado comprovante de que &
conta-corrente esta ativa contendo:

e Nome do proponente;
e Agéncia e Conta com o digito verificador.

Lembramos que durante toda a tramitacéo o proponente deve manter junto a instituicdc financeira a conta

0 eletrorficamente. As assinaturas realizadas

corrente ativa. Os documentos solicitados deverdo ser apresentados a Central de Atendimento Integrado
pessoalmente, pelo Correio ou por e-mail. Para atendimento pessoal, a Central funciona de segunda

sexta-feira: pela manha, das 09 as 12h, mediante agendamento prévio, ou & tarde, das 14 as 17h. Par

mgafm a&nad

agendamento, envio de documentos ou mais informagées, entre em contato por telefone (71) 3103 348

Este doEBne

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: AXNZE4MDI2

ou e-mail atendimento@cultura.ba.gov.br.

Atenciosamente,

Coordenagao Fundo de Cultura da Bahia
Diretoria de Fomento a Cultura

Praca Thomé de Souza, s/n, Térreo, Palacio Rio Branco, Centro, CEP 40.020-010, Tel: (71) 3103-3489 — Salvador / BA. E-
mail: atendimento@cultura.ba.gov.br



o HENIMAUO FOBA - PROJETO "Sambas de Roda Mirins: Fo... - Atendimento Feaa Ref.1955069-31

Re: COMUNICADO FCBA - PROJETO "Sambas de Roda Mirins: Foi

meu Mestre Quem Ensinoy"

Luciana Barreto <Iumariabarreto@hotmail.com>

sex 2740172017 11:31
Para:Atendimento FCBA <atendimento@cultura.ba.gov,brs;

b 1 anexos (65 kB)

extrato conta.pdf;

Prezada,

Confirmo recebimento e segue anexo extrato bancario da conta do projeto que estd devidamente em

“ovimento.
att

Fabiana

De: Atendimento FCBA <atendimento@cultura.ba.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 26 de janeiro de 2017 10:20:38

Para: lumariabarreto@hotmail.com

Assunto: COMUNICADO FCBA - PROJETO "Sambas de Roda Mirins: Foi meu Mestre Quem Ensinou"

Prezada,

Segue comunicado em anexo. Favor acusar recebimento.

. «enciosamente,
Apoena Dandara

Central de Atendimento Integrado

Superintendéncia de Promocgdo Cultural - SUPROCULT

Secretaria de Cultura - SECULT/BA

Contatos: 71 3103-3489 | atendimento@cultura.ba.gov.br

Atendimento ao Proponente: segunda a sexta-feira, 14h as 17h
Endereco: Praga Thomé de Souza, Palécio Rio Branco, s/n, Centro - Térreo.

hﬁns:Hauuonk.oﬁtce‘comlaweJ?viewmodeFReadM%sage\\em&\tem\.D

=AAMKADlyOWIlyNmUSLTISZD YN GQ3ZiAMDMXLTQwMTRKNZRIMDN
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s Email — editais ipac@ipac.ba.gov.br Ref.1896069-32

Via do Tac

Editais Ipac

seq 08/05/2017 10:32

ParaLuciana Barreto <lumariabarreto@hotmail.com>;

Prezada Sra Fabiana de Lima Barreto

Solicitamos agendamento para a retirada da sua via do Termo de Acordo e Compromisso do
projeto "Sambas de Roda Mirins: Foi meu Mestre Quem Ensinou", Processo:
0800160034137, TAC 312/2016, contemplado no Edital 23/2016 de Setorial de Patrimonio
Cultural,Arquitetura e Urbanismo 2016 , publicado no Diario Oficial do Estado da Bahia, na data
de 26/11/2016, a pagina 23 do Caderno Executivo.

Lembrando que o Hordrio disponivel para agendamento estd entre 9:00hrs as 12:00hrs e das
14:00hrs as 16:30hrs.

Att,
Ingred Melo

Coordenacdo de Editais

Instituto do Patrimdnio Artistico e Cultural da Bahia

Secretaria de Cultura da Bahia

Centro Histérico de Salvador, Rua 28 de Setembro, n215 Centro
Salvador-BA - CEP: 40.020-246 - Tel.: +55 71 3117 7482

Site: www.ipac.ba.gov.br

F ail: editais.ipac@ipac.ba.gov.br.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2
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Ref.1955069-33
1900512017

Email — editais,i'pac@ipac.ba.goubr

Resposta: Marco Executivo

Editais Ipac

sex 19/05/2017 13:52

ParaLuciana Barreto <?umarfabarreto@hotmaif,com 57

B 3anexos {1 MB)

Formulario de femanejamento.doc: Orientacao ao Proponente.doc: RoteirodeExecucao.doc;

Prezada,

Conforme atendimento realj

zado por telefone nessa data 17/05/2017. se
_solicitado para aditamento ¢

gUe em anexo materia|
€ prazo do Projeto"Sambas de Roda Mirins: Foi Meu Mestre quem me
‘nsinou" processo 0800160034137,

guma Pergunta/duvida, entrem €m contato com a nossa equipe, através do e-mail
(edita§s.ip_ac@ig§c.ba,gov.br) ou telefone (71 3117 7482).

Cordialmente,

Evandro Rocha

Coordenacio de Editais

instituto do Patri mbénio Artistico e Cul
Secretaria de Cultura da Bahig

Centro Histérico de Salvador, Rua 28 de Setem
Salvador-BA - CEP; 40.020-246 - Tel,
Site: www.ipac.ba gov.br

E-mail; edf’tais.ipac@ipac.ba.gov.bfi

tural da Bahia

bro, neis Centro
1435 71 3117 7482

e S S——

De: Luciana Barreto <lumariabarreto@hotmail.com>

Enviado: segunda-feira, 15 de maio de 2017 20:20
Para: Editais Ipac

Assunto: Re: Marco Executivo

e

Este documento foi assi f A tadas em sua Ultima pagina. o
inado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo /|IS
ua autenticidade pode sel [of rt; CE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2
Si tenticidad d verificada no Portal do

Bom dia,

Ainda ndo obtive res Posta sobre o marco executivo do meu projeto.,

Temos algumas salicitagdes pra fazer no plano de trabalho, solicito por gentileza que me envie o
formulAria de pedido para alterag3o do plano de trabalho
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1° Aditivo

Editais Ipac

qui 25/05/2017 14:45

Para:Luciana Barreto <lumariabarreto@hotmail.com B

Prezada Sra. Luciana,

E necessario que nos envie a documentacdo também via e-mail.

Caso tenha alguma pergunta/divida, entrem em contato c

(editais.ipac@ipac.ba.gov.br) ou telefone (71 3117 7482)

Lordialmente,

~vandro Rocha

Coordenacdo de Editais

Instituto do Patrimdnio Artistico e Cultural da Bahia

Secretaria de Cultura da Bahia

Centro Histérico de Salvador, Rua 28 de Setembro, n215 Centro
Salvador-BA - CEP: 40.020-246 - Tel.: +55 71 3117 7482

Site: www.ipac.ba.gov.br

E-mail: editais.ipac@ipac.ba.gov.br.

0m a nossa equipe, através do e-mail

hnps:!!nmlonkofﬁce.confoma-'?realm=ipac‘ba.gov.br&path=lmailfsenﬁteam!rp

i i i i i &o listadas em sua Ultima pagina.
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estao lista S iitima o o o2
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: AXNZE4M

"

&mail - editais.ipac@ipac.ba.gov.br Ref. 1955869-35
J
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=mall -- editais.ipac@ipac.ba.gov.br Ref.1955069-37

5

Material divulgacdo para aprovacao ’

Luciana Barreto < fumariabarreto@hotmai#com>

dom 11/06/2017 11:21
Para:Editais Ipac <editais.ipac@ipac.ba.gov.brs;
& 1anexos (1 MB)

Cartaz Samba Mirim Nova Versdo,jpg;

Segue material para aprovacio

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: AXNZE4MDI2

o .
https'.Houtiook.oﬁ'lce.comfuwa!?reaim=ipac.ba.gov.br&path= fmailfinbox/rp 1



Analise material gréfico

Editais Ipac

ter 13/06/2017 09:41

Paralumariabarreto@hotmail.com <fuman’abarreto@hotmai!,corn:»;

Prezada Luciana,

Em resposta ao email sobre aprovacio das marcas. Informamos, que a logo do IPAC precisa ser atualizada.

Segue link para download do manual e da marca nova do ipac: http://www.ipac.ba.gov.br/logo-oficial-do-

Ipac-e-manual-de-aplicacao.

Caso tenha alguma pergunta/duvida, entre m em contato com a nossa equipe, através do e-mail
“ditais.ipac@ipac.ba.gov.br) ou telefone (71 3117 7482).

Atenciosamente,

Ana Coelho

Coordenacdo de Editais

Instituto do Patrimdnio Artistico e Cultural da Bahia

Secretaria de Cultura da Bahia

Centro Historico de Salvador, Rua 28 de Setembro, n215 Centro
Salvador-BA - CEP: 40.020-246 - Tel.: 455 71 3117 7482

Site: www.ipac.ba.gov.br

E-mail: editais.ipac@ipac.ba.gov.br.

hitps:/foutlook affice.cumJ’owaf?rea'|m=1pac.ba.gw.br&pam=fmai|!sent1temsfrp

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina. . o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2

11

=mall —editais.Ipac@ipac.ba.gov.br Ref-1955069'§;8
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—_
]

. COMUNI CADO
GOVERNO DO ESTADO DA Bapa 'Im’mﬁ\
Secretaria de Cuitura

Instituto do Patriménio Artistico e Cultural da
Bahia - IPAC

N° de paginas incluindo 7
esta:

Para:

Sra. Luciana Maria de Lima Barreto De:

E-mail:

Coordenagio de Editais - IPAC

editais.ipac@ipac.ba.gov.br
E-mail

fumarfabarreto@hotmaﬂ. com

“alterac&o do local e data do evento e planilha orcamentaria"
iniciado. No entanto. fei ificagdes dos documentos apresentados tornou

' foi
-S€ necessario o reenvio

Atenciosamente,

Ana Coelho
Coordenacao de Editais

i istadas em sua Ultima pagina. ) . I
i sinaturas realizadas estao li f ; i
Este documento foi assinado eletronicamente. As as: : :
cada no Portal do / atraves do ode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacao:
. . P 4 5 tenti AXNZE4MDI2
Sua autenticidade pode ser veri d rtal do TCE/BA ati do QRCod d digitand d d
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Mall — editais.ipai ol
pac@ipac.ba.gov.br | i Ref.19?@9_41

Cartaz PrOJeto Samba Rodas erms para aprovacéo

Editais Ipac e s |
ter 20/06/2017 14:53 |

" paraHelder Florentino <helder florentino@ipacba.gov.br>; [

i 1 anexos (2 MB) '
Cartaz Samba Mirim Nova Versdo (3).jpg; ' ¥ _

Helder, boa tarde!

Segue material corrigido pelo proponente para analise.
. .ordialmente,
Evandro Rocha

'Coordenacdo de Editais

Instituto do Patrimdnio Artistico e Cultural dd Bahia .
Secretaria de Cultura da Bahia " R
Centro Histdrico de Salvador, Rua 28 de Setembro, n215 Centro
'SaivadorvBA CEP: 40.020- 246 - Tel.: +55 71 3117 7482

Site: www.ipac.ba.gov.br '

E-mail: editais.ipac@ipac.ba.gov.br.

De: Luciana Barreto <lumariabarreto@hotmail.com>
Epviado: te rca-feira, 20 de junho de 2017 11:07

* o Editais Ipac ; ey :
Assunto: Re Cartaz Projeto Samba erim para aprovagao ' }

S.ua o iaate dod E Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
d pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: AXNZE4MDI2

Peco desculpas, segue cartaz correto

De: Editais Ipac <editai5.ipac@ipac.ba.gov:br% :

Enviado: segunda-feira, 19 de junho de 2017 22:57:58
Para: Luciana Barreto :

Assunto: Re: Cartaz Pro;eto Samba Mirlm para aprovagdo

Prezada Luciana,

Em atengdo a solicitagdo de andlise mformamos que a logo do IPAC éa annga
Segue o link http://www.ipacba.govbr/logo-oficial-do- -ipac-e- manual-de- aohcacao com a nova

marca.

Atenciosamente,

https:ﬂouﬂockorfﬁce‘con'u‘muaf?réalrn:ipac.ba.gw.br&p‘a_th#mail!senﬁtemg.irp 112
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Ref.1955069-43
20}06@012 ) i EmaH~edftais.ipec@fpec.ba.g0\abr-_ 5 i, o I ! :’L(ﬂ
Ana Coelho & § i : X -
Coordenacdo de Editajs , , :
Instituto do Patriménio Artistico e Cultural da Bahia
Secretaria de Cultura da Bahia o .
Centro Histérico de Salvador, Rua 28 de Setembro, n215 Centro
Salvador-BA - CEp: 40.020-246 - Tel,: +55 713117 7487
& - : : - - ;
Site: Www.ipac.ba.gov.br _ e
E-mail: editais.ipac@_ipac.ba.gov.br. e L
. fr1 1l ' oy 5
De: Luciana Barreto <lumanabarreto@hotma:I.cqm> g
Enviado:'segunda-feira, 19de junho de 2017 08:55 - %
Para: Editais Ipac ‘ : ; ' i :
Assunto: Cartaz Projeto Samba Mirlm para aprovacao E
Segue cartaz atualizado para aprovacio. P : i g%
—att _ ' " j " : ' . § g
: g . § %
“Luciana 23
Y 2 %
3
.% 8
35
; = | 55
58
- , Eg
- m
m=.*malllt;enﬁlm‘°*‘lm —
: pa.gov-brép?
; ?rea!m._:-.pac.
\-.udﬁCB-mw
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ACA0 para aprovacao

Twﬂabawenx@honnaﬂcom>

bipac.ba.govbrs:
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Ref.lQSSO%—ﬂS

Editais Ipac
qua 21/06, 14:02
Luciana Barreto <lumariabarreto@hotmail.c

Responder a todos |

Itens Enviados
Prezada, boa tarde!

Quanto ao uso das marcas, aprovado.

Cordialmente,
Evandro Rocha

Coordenacao de Editais

Instituto do Patriménio Artistico e Cultural da Bahia

Secretaria de Cultura da Bahia

Centro Histérico de Salvador, Rua 28 de Setembro, n215 Centro
Salvador-BA - CEP: 40.020-246 - Tel.; +55 71 3117 7482

Site: www.ipac.ba.gov.br

E-mail: editais.ipac@ipac.ba.gov.br.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: AXNZE4MDI2
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PROJETO SAMBAS MIRINS o

Luciana Barreto <lumariabarreto@hotmail.com>

ter 27/06/2017 10:57

Para.Editais Ipac <editais.ipac@ipac.ba.govlbrs;

Prezados, bom dia

Me informem por gentileza se ja tem algum parecer sobre nossa solicitacdo junto ao SHC? O 12 encontro
acontecera em julho e ainda ndo iniciamos a gravagdo do video documentdrio dos grupos mirins por conta da
solicitacdo enviada e estamos impossibilitados de articular os outros encontros também por conta das
possiveis alteracbes nas datas e locais dos eventos.

Fico no aguardo de um retorno

~Nesde ja agradego

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2



Ref.1955069¢7

Resposta status solicitacdo remanejamento

Editais Ipac

ter 27/06/2017 11:39

itens Enviados

paraLuciana Barreto <lumariabarreto@hotmail.com>;

Prezada Luciana,

Entendemos a sua preocupagdo com os prazos e informamos que a solicitacdo de remanejamento estd em
tramitacdo, sendo que as reunies da Comissdo Gerenciadora ocorrem uma vez a cada més. A deste est4
prevista para acontecer no préximo dia 28/06/17.

Somente apds a deliberagéo e resolucdo da Comissido, que teremos o parecer e emitiremos o comunicado
com as orientagBes.

Caso tenha alguma pergunta/duvida, entre m em contato com a nossa equipe, através do e-mail

ditais.ipac@ipac.ba.gov.br ou telefone (71 3117 7482).

Atenciosamente,

Ana Coelho

Coordenacdo de Editais

Instituto do Patrimdnio Artistico e Cultural da Bahia

Secretaria de Cultura da Bahia

Centro Historico de Salvador, Rua 28 de Setembro, n215 Centro
Salvador-BA - CEP: 40.020-246 - Tel.; +55 71 3117 7482

Site: www.ipac.ba.gov.br

E-mail: editais.ipac@ipac.ba.gov.br.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina. .
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: AXNZE4MDI2



Ref.lQSS(ﬁ)%S

Noticias

Projeto Sambas de Roda Mirins tem abertura amanha (15) em
Maragojipe
Publicacdo: 14/07/2017 | 20h22

Tweetar

Com o objetivo de salvaguardar, preservar e difundir o Samba de Roda, o projeto ‘Sambas de
Roda Mirins, foi meu Mestre que ensinou’ acontece em sua segunda edicao tirando criangas e
adultos carentes das ruas, das cidades de Maragojipe, Irard, Acupe, S&o Francisco do Conde e
Saubara. A abertura acontece amanha, as 10h, na Casa do Samba de Maragojipe. O projeto é
realizado com o apoio financeiro do Governo do Estado, através do Instituto do Patriménio Artistico
e Cultural da Bahia (IPAC), Fundo de Cultura do Estade da Bahia, Secretaria da Fazenda e
Secretaria de Cultura do Estado da Bahia, p'or meio do Edital 23/2016 — Setorial de Patrimonio
Cultural, Arquitetura e Urbanismo.

No ‘Sambas de Roda Mirins, foi meu Mestre que ensinou’ os alunos recebem aulas de canto e foto: Samba Mirim Os Filhos d
como utilizar os instrumentos, ministradas por sambistas do local. Na segunda edigéo, os 11

grupos de samba mirins formados nas cidade de Irara, Acupe, Séo Francisco do Conde e Saubara participam de um intercambio cult
com cinco encontros, no intuito de conhecer uns aos outros e trocar experiéncias na area da musica. Na abertura do evento, as crian
viajam para a cidade de Maragojipe.

“Eu me realizo fazendo esse tipo de trabalho. Tentar manter esse processo é fazer com que a cultura do samba de roda possa ser
lembrada e isso tem tirado meninos da rua. Eles encontram oportunidade de viajar, conhecer outras comunidade. Além de trabalhar ¢
as criangas carentes &€ manter a histéria viva", conta a organizadora do projeto Luciana Barreto.

O evento conta com a participacao dos grupos: Samba de Roda Vové Sinha (Saubara), Samba Mirim Renovagéo do Recéncavo
(Maragojipe), Samba Mirim Raizes de Acupe (Acupe-Santo Amaro) e Samba Mirim Os Filhos de Maria (Vera Cruz), proporcionando &
alunos, a oportunidade de bate-papo e trocar experiéncias com os grandes grupos. Além disso, o processo das aulas sera gravado e
transformado em um documentario, com o objetivo de mostrar o trabalho que esta sendo feito no projeto e exibido em sala de mostra
Saubara.

“Depois da politica dos editais muitas coisas melhoraram, o apoio e o fundo de cultura tem colaborado muito com projetos que salver
nossa cultura”, finalzia Luciana.Acesse: www.ipac.ba.gov.br, facebook Ipacha Patriménio, twitter @ipac_ba e instagram @ipac.ba.

e,

Servigo:

O qué: Lancamento do Projeto Sambas de Rodas Mirins
Dia: Sabado (15 de julho de 2017 )

Hora: 10h

Local: Casa do Samba de Maragojipe (Sede da Fundagado Vové do Mangue — End: Praca Conselheiro Anidnio Rebougas, n° 16 — Cel

Assessoria de Comunicagdo — IPAC, em 14.07.2017

Jornalista responsavel Geraldo Moniz (DRT-BA n® 1498)

(71) 99110-5099, 99922-1743

Texto-base: estagidrio Jones Araljo

(71) 99305-9268, 3117-6490, 3116-6673

Coordenacdo de Jornalismo e Edicdo: Marco Cerqueira (DRT-BA n°1851)

(71) 98234-9940, 3117-6490, 3116-6673

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2
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3] GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
# Secretaria de Cultura
3 Superintendéncia do Desenvolvimento Territorial da Cultura

Salvador, 19 de Setembro ds 2017

Oficio n® 174/2017 - DCC/SUDECULT/SECULT

[Ima. Sra.

LIVIA AGUIAR F. PEREIRA

Auditora

Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Ref. Complementacdo a resposta da Solicitagdo LAPF03/2017
Prezada Senhora,

Ao cumprimentd-la cordiaimente e conforme entendimentos anteriores, encaminho, abaixo,
justificativas para o solicitado no item 2 dos achados da Auditoria de inspegao, periodo 01/01 a
30/06/2017, referente aos processos 0800100020544 e 0800110033555, sobre os quais
informa-se haverem identificado “divergéncias entre valores dos cheques a seguir
especificados e 0s valores constantes do extrato bancario (folas 58 a 67)" e (72 a 86)*"

N° do cheque | Valor (cheque) Valor (Extrato | N° folha
bancario) processo
85006 R$ 155,00 R$279,00 058
850017 R$ 124,00 R$279,00 059
850018 R$ 12,00 R$27,00 059
850026 R$ 124,00 R$279,00 060
850027 R$ 12,00 R$27,00 060
850055 R$ 124,00 R$170,50 064
850067 R$ 651,00 R$992,00 066
850144 R$ 62,00 R$527,00 083
850155 R$ 6,00 R$ 51,00 083
850123 R$ 248,00 R$ 396,80 084
850132 R$ 136,50 R$300,00 085
850122 R$ 1.479,20 R$1.668,40 084

Elaboragao: Solicitagao LAPF03/2017

A esse respeito, reproduzimos, abaixo, 0 quadro com os pagamentos desagregados, onde
constam valores dos cheques emitidos e sua correspondéncia ao extrato bancdrio, seguidos

Palscio Rio Branco, Praga Thomé de Souza, sin — Centro - CEP: 40020-010 - Tel: 71-3103-3400 — Salvador - Bahia - Brasll
www.cultura.ba.gov.br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: AXNZE4MDI2



de remi

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
| Secretaria de Cultura
Y Superintendéncia do Desenvolvimento Territorial da Cultura

ssiva ao numero das folhas, para verificagdo. Com essa metodologia, ndo foram
verificadas as inconformidades questionadas.

Ref.1955069-50

Da analise comparativa entre as folhas de cheques, o extrato bancario e a relagdo de
pagamentos efetuados conclui-se que o gestor do Ponto de Cultura Os Sertdes agregou mais
de um compromisso financeiro de igual natureza e os liquidou por meio de uma Unica ordem de
pagamento (folha de cheque), conforme se verifica no quadro a seguir:

Quadro de pagamentos com itens desagregados

N° do Valor N° Valor {Extrato N® Valores desagregados N° folha
cheque {cheque) folha bancario) folha constantes da relagdo de
pagamentos
85006 (a) | R$ 279,00 237 R$ 279,00 058 | R$ 124,00+ 15500 = R$ 279,00 | 40e 44 P1 Al
850017(b) | R$ 279,00 241 R$ 279,00 059 | R$124,00 + 15500 = R$ 279,00 | 408 44 P1 Al
850018(c) /% 27,00 270 R$ 27,00 059 R$ 1200+ 1500=R$ 27,00 | 40e 44 P1 Al
850026(d) | R$ 279,00 244 R$ 279,00 080 | R$124,00 + 155,00 = R$ 279,00 | 40 e 44 P1 Al
850027 (e) R 27,00 279 R$ 27,00 060 | R$ 12,00+ 1500= R$ 27,00 [ 40 e 44 P1 Al
850055(f) R$ 170,50 263 R$ 170,50 064 | R$124,00 + 46,50 = R$ 170,50 40 e 44 P1 Al
850067(g) | R$ 992,00 282 R$ 992,00 066 | R$248,00+155,00+310,00+46,50+ | 40, 44 e 47 P1
46,50+ 93,00+ 93,00= R$ 992,00 Al
850144(h) | R$ 62,00 - R$ 527,00 083 - -
850155() R$ 600 - R$ 51,00 083 - -
850123()) RS$ 248,00 - R$ 396,80 084 | R$ 248,00 P2. Al 62
850132(k) | R$ 300,00 99 R$ 300,00 085 | 24,00+ 6,00+ 51,60 +7,20+7,20 62,64,67 e
69 P2, Al
850122() | R$1.479,20 193 R$1.668,40 084 - -

Elaboragdo: Solicitagao Diretoria de Cidadania Cultural

Embora esse feito dificulte a clareza da operagéo, ndo foram identificados impedimentos legais
para tal pratica, pelo que as contas foram consideradas aprovadas.

Seguem comentarios adicionais as legendas alfabéticas:

a

Pagamento nos valores de R$ 124,00 e 155,00 respectivamente, na mesma ordem
bancaria, justificando o valor total que consta no cheque e no extrato: (124,00 + 155,00=
279,00)

Idem: (124,00 + 155,00= 279,00)

Idem: (12,00 + 15,00 = 27,00)

[dem: (124,00 + 155,00= 279,00)

Idem: (12,00 + 15,00 = 27,00)

Pagamento nos valores de R$124,00 e 46,50 respectivamente, na mesma ordem
bancéria, justificando o valor total que consta no cheque e no extrato: (R$124,00 +
46,50= 170,50}

Na fl. 40 consta pagamento de R$ 248,00 e na Folha 41, relagao de cinco pagamentos
na mesma folha de cheque, (R$ 155,00 ¢ R$ 310,00) e (R$ 46,50, R$46,50 ¢ R$
93,00), na fl. 44. Consta pagamento de R$ 93,00. Somando-se os valores, tem-se R$
992,00, conforme indicado no extrato bancario e no cheque emitido.

Nao ha referéncia dos cheques na relagao de pagamentos.

Nao ha referéncia dos cheques na relagio de pagamentos.

Palicio Rlo Branco, Pragca Thomé de Souza, s/n = Centro - CEP: 40020-010 - Tal: 71-3103-3400 - Salvador - Eahla - Brasil
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| GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
M@ Secretaria de Cultura
2, Superintendéncia do Desenvolvimento Territorial da Cultura

j- Para o mesmo cheque constam dois pagamentos (R$ 24,00} e {R$ 6,00); A fl. 69 consta
pagamento de (R$ 51,60) e (R$ 7,20) neste mesmo cheque.

k- Na folha 62 consta pagamento de (R$ 24,00 e R$ 6,00); na Folha 64 Pagamento de R$
4,50, Folha 67 pagamento no valor de R$ 36,00; e na folha 69 constam mais trés
pagamentos nos valores de R$ 51,00 e dois de R$ 7,20, perfazendc o total de R$
130,90.

I- As fis 198 consta justificativa para o pagamento 4 maior (R$1.668,40) e cépia da
comprovagao da devolugao no valor de R$ 198,20. Subtraindo-se o valor devolvido do
montante, chega-se ao valor do cheque emitido R$ 1.479,20.

Atenciosamente,

Palacio Rio 8ranco, Praga Thomsé de Souza, sfn — Centro - CEP: 40020-010 - Tel: 71-3103-2400 — Salvador — Bahia - Brasil
www.cultura.ba.gov.br
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“ GovERNO DO ESTADO DA BAHIA COMUN lCAoAO INTERNA
=5=r~ Secretaria de Cultura N.? Data Fl.
251 16/10/2017
De: Juscelina Nascimento Para: Rémulo Cravo
Diretora de Cidadania Cultural Chefe de gabinete

Ref. Respostas a Solicitagdo LAPF9#2017
©s/ 20l

Prezado Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente e conforme Solicitagdo LAPF05/2017 encaminho, abaixo,
justificativas para o solicitado dos achados da Auditoria de inspecao, periodo 01/01 a
30/06/2017, referente ao Convénio 06/2009, Processo n° 0800080011020, de 20/05/2008, do
Ponto de Cultura Associagado Cultural Comunitaria Radio Livre.

Por oportuno, cumpre esclarecer que os itens observados, em sua maioria, dizem respeito ao
exame do aspecto fisico-financeiro do projeto. Essa etapa da prestacéo de contas ainda nao foi
iniciada, pelo que os itens ficarao sem as devidas respostas neste momento. Justifica-se a
inconclusdo das analises das prestacoes de contas devido ao decréscimo de tecnicos
incumbidos dessa tarefa neste setor. Insta lembrar que de janeiro a junho do ano em curso, 0
setor responsavel pela analise fisico-financeira da Prestagao de Contas tinha 3 técnicas e trés
estagiarias de nivel superior, além de uma coordenadora. De julho a agosto, contaram-se trés
técnicas de nivel superior, e atualmente tem-se apenas duas. Este cenario constrange a
Diretoria e impede que sejam apresentados os resultados desejados.

1) Identificamos divergéncia entre as informagdes publicadas no DOE e as constantes
no instrumento do Convénio, relativas aos elementos de despesa, j& que neste dltimo os
elementos de despesa sao: 33.90.39 e 44.90.52, (pg. 158), enquanto no D.O.E constam
como sendo 33.50.41 e 44.50.41 (pg. 153 ). Apresentar justificativa.

Na folha FI.158 onde séo informadas as fontes, recursos financeiros e dotacao orgamentaria,
foram especificados os elementos 33.90.39 - Pessoa juridica e 44.90.52 — equipamento e
material permanente. Em consulta & Assessoria de Planejamento e Gestao e a Execucao
Orgamentaria, verificou-se que a informagao constante na peca do Convénio em tela esta
incorreta, certamente por erro de digitagao.

Essa divergéncia nao foi verificada nas NOBs, nas fontes de desembolso, nem tampouco nos
demais convénios, de modo que nao se verificaram danos de qualquer natureza a
Administracao Publica ou a comunidade cultural. Assim, ratificam-se os dados oficiais
publicizados no DOE de 28/01/2009, onde constam corretamente os elementos de despesas
dos Pontos de Cultura: 33.50.41 — 44.50.41.

2) Observamos nos Relatérios Técnicos das Oficinas do Ponto de Cultura “A frequéncia
da inclusdo social”, que nao ha nenhuma lista de presenca ou frequéncia das turmas.
Foram apresentadas diversas fotos, porém nao é possivel identificar na foto se aquela
imagem é relativa ao projeto, pois nao tem nenhum simbolo que identifique o projeto nas
fotos apresentadas. Apresentar justificativa e a documentagao comprobatoria da
freqiiéncia das turmas, se houver.
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A respeito dos documentos comprobatérios, a época de execucao da parcela nao se exigia dos
Pontos a apresentagdo de listas de freqiéncia, uma vez que fotografias, DVDs, relatérios de
visitas etc servem como documentos comprobatdrios de execugao de despesas com formacao.
Quanto a qualidade das fotografias, nao foram identificados registros de agoes especificas da
SECULT orientando os gestores sobre o enquadramento das fotografias e os conteldos que
elas devem explicitar, a fim de ser considerada uma comprovacdo. Dessa forma, o analista
técnico da época considerou o relatorio e as fotografias apresentadas como suficientes para a

testar a agao.

A esse respeito, atualmente, a SECULT tem realizado oficinas e outras acoes de orientacao
sobre prestagao de contas, apresentacao de listas de frequiéncia nas atividades etc.

3) Identificamos no processo, contratos de servico firmados com membros integrantes da
Associacdo Radio Livre, dentre os contratos apresentados, os Sr°s Deraldo Cerqueira e
Ricardo Souza dos Santos, entdo voluntarios, sendo remunerados pelos servicos executados,
dentre os quais o Sr. Deraldo de Cerqueira consta em dois desses, remunerado pela mesma
fungao (coordenador do Ponto de Cultura) e em periodos semelhantes, a saber: de 01/08/2014
a 30/04/2015 e de 14/08/2014 a 14/01/2015. Bem como do Sr. Ricardo Souza Santos, pelos
servicos de preparacdo e organizagao do “NOTA JAZZ', no periodo de 01/07/2010 a
16/08/2010. Ressalte-se que o Sr. Deraldo também realizou esse mesmo servigo e foi
remunerado por esse mesmo valor. Ocorre que no formulario de inscricdo (Anexo I)
apresentado, eles sao identificados como voluntérios por integrarem a Associagdo. Além disso,
o edital informa que membros e funcionérios da instituigao ndo podem ser remunerados pelo
projeto. Ressalte-se que esta informagao ja havia sido determinada pela SUDECULT. (pg.57
Processo N° 0800080011020 ). Também nao foi apresentado o contrato de servigo do Sr°

Ricardo Souza dos Santos.

Solicitamos que seja apresentado o contrato ausente ja referido e justificativas para a
remuneracao de membros integrantes da Associacao contrariando o disposto no edital.

a) De acordo com o Art. 7° do Decreto Estadual 9.266/05 sobre obrigagoes da concedente,
tem-se que algumas entidades privadas nao estao sujeitas ao procedimento licitatorio.
Neste sentido, os Pontos de Cultura poderiam ndo ser obrigados a apresentar tal
contrato, porém na hipétese de nao fazé-lo, deveriam demonstrar as justificativas
condizentes com os principios da eficiéncia e economicidade ja exigiveis na

Administragéao Publica.

No caso do Ponto de Cultura em questdo, acredita-se que tal omissao tenha decorrido
de um lapso de esquecimento, posto que o gestor do Ponto da Associagao Comunitaria
Radio Livre encaminhou contratos de servigos prestados para 0s demais profissionais
demandados por suas atividades. A SECULT n&o tem o contrato questionado pela
auditora, pelo que o mesmo ndo sera apresentado nesta oportunidade. Porém o
proponente sera diligenciado a apresentar o documento ou as justificativas, uma vez
que as Contas do Convénio 06/2009 ainda nao tiveram sua analise concluida.

b) A aferigao fisico-financeira dos valores desembolsados no ambito dos Ponto de Cultura
é objeto da andlise financeira, que compoe a prestagdo de contas. Até 0 momento a
mesma nao foi efetivada.

Segue abaixo a relagéo de pagamentos constando 0s nomes de integrantes da Associagao:
Deraldo de Cerqueira, que acumulou as funcées e respectivas remuneracoes, que totalizou o
valor de R$6.190,80 e Ricardo Souza dos Santos, no valor de R$537,60.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o li (lti agi
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RELACAO DE PAGAMENTOS A INTEGRANTES DA ASSOCIACAO
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CREDOR CHEQUE DATA VALOR (R$)
Deraldo de Cerqueira 900015 14.08.2014 588,80
Deraldo de Cerqueira 900016 29.09.2014 588,80
Deraldo de Cerqueira 900017 31.10.2014 588,80
Deraldo de Cerqueira 90069 12.12.2014 435,20
Deraldo de Cerqueira 0081 20.01.2015 537,60
Deraldo de Cerqueira 00092 13.02.2015 537,60
Deraldo de Cerqueira 00099 16.03.2015 537,60
Deraldo de Cerqueira 000100 01.04.2015 450,40
Deraldo de Cerqueira 900014 14.08.2014 414,00
Deraldo de Cerqueira 900013 29.09.2014 414,00
Deraldo de Cerqueira 000018 31.10.2014 414,00
Deraldo de Cerqueira 000070 12.12.2014 306,00
Deraldo de Cerqueira 000082 20.01.2015 378,00
Deraldo de Cerqueira 000127 18.06.2015 537,60
Deraldo de Cerqueira 00067 24.11.2015 340,00
Ricardo Souza 000126 18.06.2015 537,60

N&o é possivel responder, porque a Prestacao de contas nao foi analisada.

4) Verificamos o pagamento de contrib
incidéncia de multas e juros,
paragrafo Gnico da clausula sétima do
dessa situacao.

discrimina

uicdes previdenciarias realizadas em atraso, com
dos no quadro a seguir, contrariando o disposto no
Convénio 06/2009. Apresentar justificativas acerca
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5) Nao identificamos no processo
Convénio n° 06/2009, além disso na
prestagao de contas final do referido Conv
da devolugao do saldo residual, assim com

10/2014 30/06/20 ; 239,20 329
09/2014 30/06/2015 337,90 93,05 329
11/2014 30/06/2015 279,00 71,81 330
12/2014 30/06/2015 1.035,40 256,77 330
08/2014 30/06/2015 337,90 96,26 331
02/2015 30/06/2015 1.035,40 237,52 332
01/2015 30/06/2015 1.174,90 281,74 332
04/2015 30/06/2015 815,30 118,46 333
03/2015 30/06/2015 815,30 179,28 333
05/2015 30/06/2015 396,80 11,78 334

Sua autenticidade pode ser verifi é
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n° 0800150032403 a devolugao do saldo residual a conta do

o foi apresentado a analise formal e aritmética relativa a

énio. Solicitamos a apresentacao da COMprovagao
o a apresentacdo da analise formal e aritmética



relativa a prestacdo de contas final do convénio e

apresentacao tempestiva da referida analise.

N3o é possivel responder, porque a Prestagao de contas nao foi analisada.

6) Informar a data de apresentagéo da prestacao de contas final e a data em que f

pelo setor competente.

N&o é possivel responder, porque a Prestacao de contas nao foi analisada.

Atenciosamente,

Lo

“da Nasc
- Mat. 22.578.635-6

Deeoace i CuSUDECUEQUT
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a respectiva justificativa para a nao

oi analisada
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RESPOSTA A SOLICITACAO LAPF03/2017 SOBRE OS ACHADOS DA
AUDITORIA DE INSPECAO
PERIODO 01/01 A 30/06/2017
PROCESSOS: 0800100020544 E 0800110033555

» Apresentacao

Os processos objeto desta solicitagcao referem-se ao Ponto de Cultura Os Sertdes,
da instituicdo Associacdo Cultural Euclides da Cunha, Convénio 047/2008,
adequado para Termo de Compromisso Cultural 22/2017, publicado no DOE de
20/01/2017. O Ponto de Cultura Os Sertées tem como objeto “viabilizar recursos
para o fortalecimento e a manutengdo dos grupos de expressoes artisticas (teatro e
danca), cultura popular indigena, bembés (bandas de pifanos), inclusdo digital e
audiovisual. Ser4o realizados seminarios, oficinas (...) apresentacées culturais.” (Fls
126)

Para a consecugdo do seu objeto que abrange as areas de: Culturas populares,
Audiovisual e radiodifusdo, Culturas digitais e Gestao e Formagdo, Expressbes
artisticas e Acbes transversais, conforme indicado no Formulario de Inscricdo, as
Fls. 125, o proponente indicou as metas e plano de trabalho a ser seguido as fls.
128 a 142. Ressalte-se que séo previstas em lei as devidas alteragbes de Plano de
Trabalho, que tem a finalidade de adequar as acgdes, custos, metas e demais itens
de execugao necessarios a atualizagao do projeto.

» ltens solicitados

e Copia da publicacao do TAC no DOE - Anexo 1
Registramos que o instrumento juridico que rege a parceria dos Pontos de
Cultura é o Termos de Compromisso Cultural (TCC) em substituicdo aos
antigos Convénios. A sumula do Convénio 047/2008 foi publicado as fls.05
do DOE de 16/12/2008. Copia anexa.

* Reproduzimos o0 quadro especificado no item 2 da Solicitagdo n°
LAFP03/2017 sobre o qual informa-se haverem identificado “divergéncias
entre valores dos cheques a seguir especificados e os valores constantes do
extrato bancario (folas 58 a 67)' e (72 a 86)?”

Ref.1955069-56

N? do cheque | Valor (cheque) Valor (Extrato | N® folha
bancario) processo
85006 R$ 155,00 R$279,00 058
850017 R$ 124,00 R$279,00 059
850018 R$ 12,00 R$27,00 059
850026 R$ 124,00 R$279,00 060
850027 R$ 12,00 R$27,00 060
850055 R$ 124,00 R$170,50 064
850067 R$ 651,00 R$992,00 066
850144 R$ 62,00 R$527,00 083
850155 R$ 6,00 R$ 51,00 083
850123 R$ 248,00 R$ 396,80 084
850132 R$ 136,50 R$300,00 085

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Ref.1955069-57

850122 [R$ 1.479,20 [ R$1.668,40 [ 084

A esse respeito, reproduzimos, abaixo, o quadro corretamente preenchido, onde
constam valores dos cheques emitidos e seus valores correspondentes ao extrato
bancario, seguidos de remissiva ao numero das folhas, para verificagdo. Com essa
metodologia, ndo foram verificadas as inconformidades questionadas.

N2 do Valor (cheque) Ne¢ folha Valor (Extrato | N2 folha Valor

cheque processo bancario) processo (cheque)

85006 R$ 279,00 237 R$ 279,00 058 R$ 155,00
850017 R$ 279,00 241 R$ 279,00 059 R$ 124,00
850018 R$ 27,00 270 R$ 27,00 059 R$ 12,00
850026 R$ 279,00 244 R$ 279,00 060 R$ 124,00
850027 R$ 27,00 279 R$ 27,00 060 R$ 12,00
850055 R$ 170,50 263 R$ 170,50 064 R$ 124,00
850067 R$ 992,00 282 R$ 992,00 066 R$ 651,00
850144 R$ 62,00 - R$ 527,00 083 R$ 62,00
850155 R$ 6,00 - R$ 51,00 083 R$ 6,00
850123 R$ 248,00 - R$ 396,80 084 R$ 248,00
850132 R$ 300,00 99 R$ 300,00 085 R$ 136,50
850122 R$ 1.479,20 193 R$1.668,40 084 R$ 1.479,20

* No entanto, foram verificadas outras situagcbes, a saber: nao foram
localizados os cheques de nimero 850144, 850155 e 850123. (Revisar)

* Relativamente ao cheque 850122 nao foi identificada coépia do cheque,
apenas uma notificacao a lapis justificando a auséncia do mesmo.

« As fls 198 consta justificativa para o pagamento a maior (R$1.668,40) e
copia da comprovacao da devolugao no valor de R$ 198,20. Subtraindo-se o
valor devolvido do montante, chega-se ao valor do cheque emitido R$
1.479,20.

4 - Pagamento de multas e juros relativos a débitos previdenciarios.

A Clausula 7 — da glosa da despesa — determina a vedacao da utilizagdo de
recursos pela “concedente” em finalidade diversa da estabelecida no Plano de
Trabalho aprovado, bem como o pagamento de despesas efetuadas anterior ou
posteriormente ao periodo de vigéncia previsto na clausula quarta, ainda que em
carater de urgéncia.

Ja a Clausula quarta — da vigéncia, determina que o convénio tera a vigéncia de 36
(trinta e seis) meses a partir da data da sua assinatura, acrescida de 30 dias para
apresentacao da Prestacao de Contas Final.

Observa-se que os pagamentos ocorreram durante a vigéncia da parceria, quando o
convenente pagou INSS e suas respectivas multas. Nao foram identificadas
diligéncias com vistas ao ressarcimento de R$ 229,84 relativos as multas e juros, o
que pode ser feito no momento atual.

5- Contratacao de locacao de veiculos sem cotacao de precos.

O convenente alegou indisponibilidade de veiculos para o periodo solicitado, por
isso contratou os servigcos diretamente junto as pessoas fisicas que puderam
fornecé-los. Em que pesem esses argumentos, fato € que os analistas do aspecto
fisico-financeiro da prestagdo de contas ndo se manifestaram a respeito. Dados o
lapso temporal e a impossibilidade de retroagir para corrigir a acao
tempestivamente, resta notificar o convenente Ponto de Cultura Os Sertdes,

2
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orientando-o a comprovar a cotacdo dos servigos ou, ainda solicitando ao
convenente que complemente respostas ao questionado quando da apresentacéo
da prestacao de contas final.

6- A respeito do pagamento ao oficineiro instrutor de sanfona, esclarecem-se
os seguintes pontos:

» Segundo relatério de atividades, o grupo foi formado por dez alunos, entre

criancas e adolescentes. Quanto ao valor pago, a SECULT orienta os
gestores de Pontos de Cultura a observar os principios da impessoalidade,
economicidade, transparéncia, eficiéncia e legalidade na aquisicao de bens e
servigos. Dessa forma, acredita-se que a escolha do oficineiro, seu saber,
metodologia e instrumentos aportados na atividade tenham surtido os
melhores resultados no projeto em questéo.
Quanto ao prazo de execugdo da atividade, esclarece-se que nao é
contumaz a Administracdo Publica proceder a ingeréncia na programagao
das atividades propostas pelos Pontos de Cultura, desde que as mesmas
respeitem a vigéncia e o plano de trabalho pactuado.

+ Lista de presenca da oficina de sanfona: Os técnicos que analisaram a
prestacao de contas tanto no aspecto do cumprimento do objeto, quanto ao
aspecto fisico-financeiro, deram-se por satisfeitos com as informacdes
apresentadas relativamente a Oficina de Sanfona, pelo que néao
diligenciaram o convenente a apresentar listas de presenca. As fotografias e
participagbes em atividades foram acatadas como suficientes.

7- Os questionamentos de n2 7 e 8 referem-se a locacao de carro de pessoa
juridica no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), cujos servicos foram
prestados nos dias 19/05/2011, 20/06/2011 e 15/07/2011. Questiona-se também
a devolucao de R$ 200,00 (duzentos reais) considerados excedentes pelo
técnico responsavel, e nao de R$ 600,00 (seiscentos reais) conforme analise
da Auditora.

A esse respeito, cumpre esclarecer que uma passagem em Onibus de linha de
Euclides da Cunha para Salvador custava a época, R$ 43,09 (quarenta e trés reais
e nove centavos). Nesse caso, 0os valores que seriam pagos em Onibus de linha
seriam de R$ 86,00 (oitenta e seis reais e dezoito centavos) para 19/05/2011
referentes a ida e volta; R$ 86,00 (oitenta e seis reais e dezoito centavos) para
20/06/2011 referentes a ida e volta e R$ 86,00 (oitenta e seis reais e dezoito
centavos) para 15/07/2011 também referentes a ida e volta. A cada um desses
trechos, somar-se-iam o0s valores necessarios aos deslocamentos urbanos, de,
aproximadamente, R$ 20,00 (vinte reais) por trecho.

Comparados aos valores pagos pelo transporte particular, a diferenga, acrescida
dos deslocamentos com téxi ou Onibus em Salvador, se equiparam ao valor
identificado pelo técnico analista. Assim procedendo, o convenente foi diligenciado
e devolveu o recurso excedente, conforme analise das contas, pelo que o
tratamento do item foi considerado satisfatério com a devolugdo tempestiva de R$
200,00 (duzentos reais).

9- Relativamente ao pagamento de R$ 200,00 (duzentos) reais para servicos de
pintura em camisas

E sabido que a concentracdo na prestacdo de servicos é uma situacao recorrente
em municipios pequenos e de poucos recursos. Ademais, tanto a locagdo do
transporte quanto as pinturas em camisas foram agdes previstas e realizadas para a
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execugao do objeto da parceria, além do que nao se identificaram vedacgdes legais
para tal conjuncdo. Como medida pedagogica e de carater orientador, a SECULT
podera notificar o ponto de Cultura a melhor justificar os resultados da cotagéo de
precos e a tentar diversificar a contratacao de servicos, em situagdes futuras.

10- A auséncia da assinatura da Representante Territorial da Cultura no documento
em questdo deve-se ao fato de a mesma ter olvidado de fazé-lo em tempo. Quanto
as suas declaragbes, essas nao comprovam desvirtuamento das finalidades
propostas pelo Ponto de Cultura, além do que se constata, naquela declaragdo, um
entendimento equivocado acerca de propriedade e finalidade do Ponto de Cultura.
De fato, o Ponto de Cultura Os Sertdes é de titularidade da Associacdo Cultural
Euclides da Cunha, cujo representante legal a época era o Senhor Antenor Jr.
Consta no processo a autoria do projeto e todos os esforgos para sua aprovagao e
execucao como mérito da referida associagdo, na pessoa do seu representante
legal.

Relativamente a finalidade, insta lembrar que o titulo Ponto de Cultura é um
distintivo atribuido pelo Ministério da Cultura a pessoa juridica de natureza cultural,
estabelecida na comunidade ha mais de trés anos e que teve seu projeto aprovado
em certame publico. As formas, linguagens e estratégias indicadas por cada
instituicdo para servir a comunidade, bem como os dias e horarios em que suas
atividades ocorrem nao sao de competéncia da SECULT. Esses e outros critérios
constantes do edital que o selecionou foram matéria de analise, ajuste e aprovagao
por parte das comissdes competentes, constituidas na forma da lei, para esse fim.

Considerando-se que as impressdes da Representante Territorial datam do ano de
2009, verifica-se que a mesma captou a fase inicial de implantacdo do Ponto de
Cultura Os Sertoes, fase esta na qual se destinavam % do recurso para aquisicao
de bens necessarios a execugao das agdes (bens de capital) e V2 do recurso
destinado a prestacao de servigos culturais e custeio. Considerando-se que no ano
de 2009 a prépria Politica Nacional de Cultura Viva da qual os Pontos de Cultura
sdo seu instrumento principal ainda néo existia como tal (a Lei 13.018 que instituiu a
Politica Nacional de Cultura Viva é do ano de 2014), e que nao havia, ainda, a
formacao de um corpo tedrico e de jurisprudéncia especifica para tratar dos Pontos
de Cultura, constata-se que, naquele contexto inicial, a SECULT pode néo ter tido
oportunidade, nem recursos suficientes para prestar melhor orientacdo aos Pontos
de Cultura quanto a execugao do Plano de Trabalho.

Atualmente, no entanto, orientacdes, formagdes e visitas técnicas sao realizadas
pela equipe da SECULT com vistas a prevenir ma execucao dos projetos e coibir
acoes danosas ao erario. Considerando-se que atualmente a SECULT tem instituido
um Programa de Formagcdo e Acompanhamento aos Pontos de Cultura, que
contempla vistorias, oficinas, seminarios, além de atendimento individualizado,
considera-se oportuna a manutencdo da parceria com o Ponto de Cultura Os
Sertbes, para que se dé cumprimento aos compromissos pactuados junto ao
Municipio de Euclides da Cunha.

11) “Apresentar justificativas para autorizacao de alteracoes a serem
realizadas no Plano de Trabalho (Alteracao n? 20) da Associacao Cultural
Euclides da Cunha - Ponto de Cultura Os sertdoes — TCC 47/2008”.

A alteragéo de plano de trabalho — APT é uma das ag6es prevista em lei. O principal

motivo desse procedimento € a obsolescéncia dos orgamentos e mesmo das agdes
inicialmente previstas, ja& que ha grande lapso de tempo decorrido entre a selecao
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do projeto via edital e o inicio da execugao de cada ano do projeto. Esse lapso
temporal exige, na maioria dos casos, atualizacdo do plano de trabalho original,
principalmente no tocante aos valores previstos para o alcance das metas.

O projeto Ponto de Cultura Os Sertbes, apresentado pela Associagcao Cultural
Euclides da Cunha, foi selecionado através do Edital 001, de 26 de margo de 2008.
A alteragao de plano de trabalho objeto desta diligéncia (APT n? 20) s6 aconteceu
em 25 de maio de 2016, sete anos e dez meses apOs a sua aprovagao, portanto.
Ou seja, a realidade econémica e social da época de elaboracdo do projeto é
diferente do periodo em que o mesmo foi de fato executado. Isto impbe a
necessidade de adequagao das metas a nova realidade, implicando em reajustes de
valores e redimensionamento das agdes propostas, sem dano ao objeto pactuado.

12) “...Desta maneira, solicitamos justificativas para a aprovacao do Plano de
Trabalho pela equipe técnica da Diretoria de Cidadania Cultural da SECULT
(pg- 352 do processo)”

A clausula segunda do Convénio n® 47/2008, em seu paragrafo unico: Eventuais
alteragcdes no Plano de Trabalho, reclamam aprovagdo prévia da concedente,
através de seu setor competente, sem prejuizo da observancia do disposto nos
artigos 178 e 179 da referida Lei Estadual n® 9.433/05.

Justifica-se a aprovacgéo da alteracao de plano de trabalho por ter-se constatado o
respeito as seguintes condi¢des disciplinadas por lei:

— foi realizado durante a vigéncia da parceria;

— teve como finalidade o cumprimento do objeto pactuado;

— nao alterou o valor total do orgamento aprovado no convénio; e

— nao implicou troca de categoria de despesas: de custeio para capital ou de capital
para custeio.

Quanto a interpretacao de que houve a intensificacao da divulgacao do projeto
em si e de financiar atividades especificas voltadas a producao audiovisual da
Associacao (...) preterindo e até desvirtuando as finalidades (...) insta informar
que Cidadania Cultural € o conceito subjacente a implantagdo dos Pontos de
Cultura e basilar a Politica Nacional de Cultura Viva. A Cidadania Cultural trata do
direito a comunicagao e a auto-representagao das diferengas culturais, da forma, no
I6cus e no tempo em que ocorrem. Com isso, 0 protagonismo do agente cultural e
das instituicdes locais se da por meio da visibilidade que lhes permite existir e
expressar-se socialmente.

E orientacdo expressa da Concedente Ministério da Cultura que os Pontos de
Cultura divulguem suas a¢des amplamente, por essa razao nao ha restricées legais
para as altera¢des de plano de trabalho no caso em pauta. Quanto as atividades
audiovisuais, nao se trata de ag¢des autobiograficas, mas do entendimento daquela
comunidade cultural de que o municipio de Euclides da Cunha e o Territério de
identidade no qual esta inserido necessitam projetar-se em sua singularidade
histérica e cultural, dai resultando em filmes, documentarios e resgates de saberes
e fazeres que forjam a identidade cultural do sertdao baiano. Nessa perspectiva de
autoria, importa ressaltar que é fundamental para a Cidadania Cultural que os
moradores daquela comunidade possam, eles mesmos, contar suas histérias,
explicitando seus pontos de vista sobre os fatos determinantes do seu modo de ser
e de viver.

Os filmes, documentarios e outras formas de insercao autbnoma do Ponto de
Cultura os Sertdes nao retratam a vida e os feitos dos membros da associacao
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proponente, mas dao visibilidade aos moradores locais, as historias passiveis de
esquecimento, aos fatos cotidianos importantes para a comunidade e aos
personagens que os livros e midia oficiais ndo contemplam. E por essa razdo que o
Ministério da Cultura — interface da SECULT junto aos Pontos de Cultura — reserva
parte dos recursos para a aquisicdo de computadores, filmadoras, projetores e
recursos multimidias e audiovisuais essenciais a PNCV: a finalidade € promover a
inclusdo digital. Nesse sentido, ndo foram identificados desvirtuamentos ou desvios
de finalidades, pelo que o Plano de Trabalho foi alterado, em consonancia com as
orientagdes do MinC e segundo a legislagao em vigor.

13) “...justificativas para aprovacao dessa alteracoes, pela SUDECULT (pg. 44),
a serem custeadas com saldo em rendimento da aplicacao financeira”.

Conforme registro no Anexo |l do Formulério de Inscricao - Edital 01/2008 - campo
1. Identificacdo do Projeto, o Ponto de Cultura Os Sertbes indica as multiplas
linguagens culturais abrangidas em seu projeto (culturas populares, grupos étnicos
culturais, audio visual, culturas digitais, expressdes artisticas e agdes transversais),
sendo o audiovisual a linguagem predominante (Meta 4. descrita no Plano de
Trabalho, com agdes previstas para os 03 trés anos de execugao).

Os rendimentos das aplicagdes financeiras podem ser aplicados no objeto da
parceria, tanto em custeio como em capital, desde que nao implique em desvio de
finalidade do objeto pactuado, com prévia autorizacdo do setor competente — é o
que determina a legislagdo vigente. Essas condicbes foram cumpridas, o que
justifica a aprovagao das alteragdes por esta Diretoria de Cidadania Cultural-DCC.

14. Lapso entre as prestacoes de contas

Conforme planilha orgcamentaria da 22 parcela, o depdsito foi realizado em
21/02/2011, ja a  prestacdo de contas foi apresentada em 09/09/2011. Por
conjuntura de forga maior, a 32 parcela s6 foi depositada dois anos depois. Foi
recebida em 22/10/2013 e as contas foram apresentadas em 05/05/2015. Por
conseguinte, o periodo registrado no oficio de encaminhamento e referenciado nos
documentos deveria ser de outubro de 2011 (trinta dias ap6s o término da execucao
do ano do projeto) a maio de 2015, data do término do periodo regulamentar. O
Lapso de outubro de 2011 a setembro de 2013 reflete o lapso de atraso no
pagamento da parcela, pelo que a conta ficou sem movimentagao.

Como a instituicdo deve prestar contas das acgdes desenvolvidas com recurso da
parceria, ela encaminhou documentos comprobatérios (recibos, fotografias, videos)
correspondentes ao ano de execugdo, iniciado quando recebido o repasse da
parcela.

Outras informacbes sobre a terceira parcela poderdo ser enviadas quando os
referidos processos foram restituidos a SUDECULT.

15. justificativas sobre a omissao da Secult em solicitar lista de freqiiéncia
para aprovacao dos processos 0800100020544 (12 parcela) e 0800110033555
(22 parcela).

Verificou-se que conforme os pareceres técnicos dos processos supracitados, a
execugao das acgbes propostas no objeto pactuado foi constatada mediante
comprovacoes diversas. Como: fotografias, recibos, materiais graficos, videos. Os
materiais comprobatérios possuem valor documental e foram considerados a
contento pelos analistas e gestores da época. Por conseguinte, ndo foi necessaria a
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cobranga de outros materiais como lista de freqiéncia. Ressaltamos que no
Convenio 047/2008 e nas legislacdes vigentes a época da execucao das parcelas
em questdao, ndo se verificou obrigatoriedade da apresentagdo de listas de
frequéncia.

Ademais, salienta-se que no processo referente a segunda parcela 0800110033555,
p. 483 ha solicitagdo de Coordenacdo de Acompanhamento de inclusdo dos
documentos na prestacdo de contas, mesmo depois de aprovada: “O Ponto de
Cultura Os Sertbes da Associacao Euclides da Cunha, mesmo tendo aprovado o
mérito da 22 parcela. Ano | do convenio 47/25008, encaminhou para esta
coordenacéo informagbes complementares sobre a realizacdo das metas...” Entre
0s materiais anexados consta a lista de freqliéncia dos participantes da oficina de
informatica. (f. 491).

16- O quantitativo de publico de cada acao cultural

Valor de referéncia 12 parcela:R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Seminario e Oficina de banda de pifanos: 25 pessoas

Seminario e Oficina de expressdes artisticas (teatro e danga): 31 pessoas

Seminario e Oficina de informatica e audiovisual: 30 pessoas

Publico beneficiario direto: 86 pessoas.

Custo médio: R$ 523,00 por pessoa/ano.

(fonte: folha 464 do processo 0800100020544 )

Obs: As metas Criagdo do Portal Ponto de Cultura Os Sertdes e Aquisigao de kit
multimidia ndo foram contabilizadas, porém o alcance de publico é presumidamente
extenso.

Valor de referéncia 22 parcela: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Seminario e Oficina de banda de pifanos: 23 pessoas

Seminario e Oficina de expressdes artisticas (teatro e danga): 14 pessoas
Seminario e Oficina de Sanfona: 10 pessoas

Publico beneficiario direto: 57 pessoas.

Custo médio: R$ 263,00 por pessoa/ano.

(fonte: folha do processo 0800110033555)

Valor de referéncia 32 parcela: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Nao foi possivel aferir, pois 0 processo esta em auditoria.
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